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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Šajā gadā Mākslas dienu ietva-
ros Žaņa Sūniņa prēmija tika pie-
šķirta fotogrāfam, Talsu fotoklu-
ba vadītājam Uldim Balgam. 

4. lpp

Talsu Radošā sēta iekļauta starp 
16 labākajiem Latvijas arhitektū-
ras darbiem, kas cīnīsies par 2014. 
gada Latvijas Arhitektūras gada 
balvu.             

               5. lpp

VAS „Latvijas Valsts ceļi” drīzu-
mā uzsāks darbu pie tehniskā pro-
jekta izstrādes autoceļa Talsi – 
Stende rekonstrukcijai.

               3. lpp

17. un 18. maijā norisināsies 
Talsu rallijs, kas būs jaunās rallija 
sezonas ceturtais posms. Rally 
Talsi jeb Čempionu rallijs iegūs 
arī starptautisku skanējumu.

5. lpp

Atklāts ideju konkurss „Izdomā novada saukli!”

Šovasar apritēs pieci gadi, kopš 
izveidots Talsu novads. Domājot 
par mūsu novada identitātes stip-
rināšanu un pievilcīga tēla radīša-
nu viesiem, aicinām piedalīties 
ideju konkursā „Izdomā novada 
saukli!” Labākā saukļa idejas au-
tors saņems 100 eiro!

Konkursa mērķis ir atrast Talsu 
novadu labāk raksturojošo saukli, 
kas ietvertu novada identitāti un 
būtu neatņemama atpazīstamā no-
vada svītru koda un ozollapu vaina-
ga sastāvdaļa. 

Kā piedalīties? 
Ideju konkursā var piedalīties  

ikviens interesents – privātpersona 
vai juridiska persona. Viss, kas  
jādara – jāaizpilda pieteikuma veid-
lapa, kurā jānorāda sauklis, saukļa 

izvēles pamatojums un Jūsu kon-
taktinformācija. 

Viens pretendents konkursā var 
piedalīties ar vairākiem saukļa vari-
antiem – šādos gadījumos par katru 
piedāvāto saukļa variantu pieteiku-
ma veidlapa jāaizpilda atsevišķi.

Kur pieejama pieteikuma  
veidlapa?

* elektroniskā formātā: www.talsi.
lv/izdoma-novada-saukli;

* izdrukātā veidā pieteikuma 
veidlapu un arī konkursa nolikuma 
kopiju iespējams saņemt pašvaldī-
bas Apmeklētāju pieņemšanas  
centrā Talsos, Kareivju ielā 7, un vi-
sās novada pārvaldēs;

* piedāvājam aizpildīt un izgriezt 
pieteikumu arī šajā „Talsu novada 
ziņas” izdevumā (skatīt 3.lpp).

Pieteikuma iesniegšana
Jūsu idejas gaidīsim līdz 

2014. gada 16. maijam. Pieteikuma 
veidlapu iespējams iesniegt:

* personīgi Talsu novada pašval-
dības administratīvā centra Apmek-
lētāju pieņemšanas centrā Talsos, 
Kareivju ielā 7 (Aploksnē ar norādi 
„Izdomā novada saukli!”);

* sūtot pa pastu, uz adresi Talsu 
novada pašvaldība, Kareivju iela 7, 
Talsi, Talsu novads, LV-3201 ar no-
rādi „Izdomā novada saukli!”;

* sūtot uz e-pasta adresi info@talsi.lv 
(ar norādi „Izdomā novada saukli!”).

Iesniegtos pieteikumus vērtēs 
konkursa komisija, kurā iekļauti arī 
mārketinga, sabiedrisko attiecību 
un tūrisma jomas speciālisti. 

Konkursa komisija iesūtītos sauk-

ļus vērtēs pēc šādiem kritērijiem: 
saukļa radošums un oriģinalitāte, 
saukļa izvēles argumentācija, saukļa 
mijiedarbība ar Talsu novada attīstī-
bas programmā 2014.-2020.gadam 
ietvertajiem attīstības virzieniem 
(www.talsi.lv/attistibas-program-
ma), potenciāls piesaistīt novadam 
tūristus, saukļa garums (ne vairāk 
kā 5 vārdi).

Komisijas izvēlētais novada sauk-
lis tiks nodots vērtēšanai arī Talsu 
novada domes deputātiem, pēc iz-
skatīšanas Izglītības, kultūras un 
sporta komitejā labākais sauklis tiks 
virzīts apstiprināšanai Talsu novada 
domes sēdē.

Ivonna Vicinska
Foto: Dainis Kārkluvalks, 

Līva Dāvidsone
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Sakopšanas darbi Talsos

Lielā Talka vieno un kopā pulcē arī Talsu novada iedzīvotājus 

Aprīlī visā novada teritorijā sā-
kās dažādi sakopšanas darbi, tā-
pat priekšā arī rosīga vasara, kurā 
plānots uzsākt gājēju celiņu un 
apgaismojuma rekonstrukciju.

Talsu skeitparkā labiekārtoša-
nas darbi jau paveikti. Pēc iedzīvo-
tāju ierosinājumiem Talsu skeit-
parkā bērni un jaunieši tagad var 
izmantot uzlaboto aprīkojumu. 

Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze: „Iedzīvotāju uz-
traukums bija par to, lai šī vieta 
jauniešiem ir droša sporta aktivitā-
tēm. Skeitparkā ir atjaunotas virs-
mas, ir sakārtotas sānu sienas, kas 
bija izdemolētas, un tur atradās at-
kritumu slānis. Galvenais, ka jau-
niešiem atkal ir kur skeitot. Zinot 
to, ka skeitparks jau ir nolietots, 
nākotnē ir jāmeklē risinājumi kaut 
kam jaunākam un plašākam.”

Atjaunotā skeitparka aprīkoju-
ma virsmas nav slidenas, kas, pēc 
jauniešu domām, ir viens no lielā-
kajiem ieguvumiem. 

Ziemas laikā konstrukcijas bo-
jājas, tāpēc katru pavasari nepie-
ciešami uzlabojumi. Aktīvisti ro-
sina uzbūvēt nojumi, lai 

konstrukcijas saglabātos ilgāk. Vēl 
ir labiekārtota teritorija Dundagas 
ielā, kur rekonstruētas kāpnes pie 
gājēju tuneļa. 

Nākotnē plānots meklēt risinā-
jumus, iespējams, no Eiropas fon-
du finanšu līdzekļiem, lai skeitpar-
ku sakārtotu atbilstoši visām 

prasībām gan drošības ziņā, gan lai 
papildinātu sportistu aktivitātes. 

Brīvības ielas auto stāvlaukumā 
uzlabota teritorija pie apgaismes 
staba, kur izbūvēta drošības sala 
autovadītāju ievērībai. 

Šovasar vēl plānots rekonstruēt 
gājēju celiņu no Zvaigžņu ielas 

līdz Talsu novada pašvaldības ēkai 
un bērnu laukumam. 

Paredzēta apgaismojuma re-
konstrukcija Stendes un Laidzes 
ielās. 

Marta Bumbiera, 
foto: Lelde Meirāne

Atjaunotais Talsu skeitparks Dundagas ielas rekonstruētās kāpnes pie gājēju tuneļa

Laucienes pamatskolas filiāles Dursupes pamatskolas audzēkņi no lauka 
lasīja akmeņus

Lībagu sākumskolas skolēni sakopa Dižstendes parka apkārtni

Tāpat kā visā Latvijā, arī Tal-
su novadā katru gadu aprīlī pēc 
Lielās pavasara talkas ikviens, 
otrā rītā dodoties uz darbu vai 
skolu, pamana, ka apkārtne ir 
kļuvusi daudz tīrāka un patīka-
māka – nemētājas tukšas pude-
les, izdzertas kafijas krūzes, da-
žādu firmu maisiņi un vēl citi 
neiedomājami atkritumu kalni. 

Vēl lielāks gandarījums ir tad, 
kad tas ir paveikts kopīgiem spē-
kiem un omulīgā gaisotnē. Lielā 
Talka šogad pulcējusi apmēram 
160 tūkstošus Latvijas iedzīvotāju, 
liecina Lielās Talkas koordinatoru 
sniegtās informācijas apkopojums.

Arī Talsu novada iedzīvotāji un 

pašvaldības darbinieki katru gadu 
iesaistās Lielajā talkā gan sakopjot 
apkārtni, gan labiekārtojot kādu 
no atpūtas vai pastaigas vietām. 

Tradicionāli teritorijas sakop-
šanas darbi katrā pagastā un pil-
sētā tiek veikti visas nedēļas garu-
mā, un rezultāti liecina, ka 
kopumā talkā ik gadus piedalās ap 
3000 dalībnieku, tai skaitā arī sko-
lēni un bērni. Savāktie atkritumi 
tiek nogādāti uz sadzīves atkritu-
mu poligonu „Janvāri”, kur tiek 
nodoti arī šķirotie atkritumi.

Šoreiz pašvaldības darbinieki 
labiekārtoja Vilkmuižas ezera ap-
kārtni, kur līdzināja grantētos ce-
liņus un uzstādīja trīs atpūtas soli-

ņus „nūjotāju” ierādītajās vietās. 
Par lietaskoku soliņiem paldies 
Ojāram Kalnbirzem. 

Talsu tautas nama darbinieki ai-
cināja talkotājus sakopt Sauleskalna 
estrādi, paldies „Talsu Trimiš” mu-
zikantiem, kas radīja omulīgu no-
skaņu un veicināja darbošanās spa-
ru. Pārsteigumu sagādāja arī RIMI 
veikalu tīkls, ierodoties pie katras 
talkotāju grupas ar cienastu un pū-
tēju orķestri, tā radot jauku noska-
ņojumu ikvienam.

Savukārt Talsu 2.vidusskolas 
skolēnu darinātie 50 putnu būrīši 
priecēs spārnotos iemītniekus 
visa novada teritorijā.

Inga Priede

Sabilē sakopts priežu mežs “Ēģiptē” - aiz  peldvietas Pārabavā 

Talsos pie Vilkmuižas ezera uzstādīti jauni soli

Stendē izgatavoja puķu kastes Talkotāji Strazdē

Ģibuļu pagastā aktīvi strādāja 
Pastendes pamatskolas talkotāji
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Noslēgušās Apkaimes ideju darbnīcas
Turpinām iepazīstināt ar idejām, kas Apkaimes ideju darbnīcās izvirzītas kā prioritātes. Ar visām pārējām idejām iespējams iepazīties  

www.talsi.lv sadaļā Sabiedrība/ Apkaimes ideju darbnīcas.

Prioritārās idejas

•	 Parku sakopšana un atjauno-
šana, Strazdes muižas kompleksa 
sakārtošana un apdzīvošana, es-
trādes un tilta atjaunošana;
•	 „Rūķu mājas” atpazīstamī-

ba  – suvenīri ar Strazdes rūķiem; 
„Rūķu labo darbu apgūšana” – va-
saras nometnes pagasta, novada 
un Latvijas bērniem; konkurss par 
rūķu tēmu, idejas sadarbībā ar 
Virbu pamatskolas bērniem;
•	 Atjaunot tradīciju „Laime 

nāk tikai sakoptā vietā”; anonīma 
kastīte, kur piesaka pagasta sētas 
konkursam;
•	 Muižas parka teritorijas sa-

kārtošana (tilts, soliņi, celiņi, bēr-
nu laukums, atkritumu urnas);
•	 Pagasta dienas vietā varētu 

organizēt ģimenes dienu;
•	 Sporta aktivitāšu nodrošinā-

šana (telpa brīvdienās un vakara 
stundās); saglabāt „Rūķu māju”; 
remontēt „Rūķu māju”;
•	 Uzlabot „Kāķīšos” dzeramā 

ūdens kvalitāti, sakārtot kanalizā-
cijas sistēmu;
•	 Panākt, lai a/s „Latvijas ceļi” 

regulāri appļautu ceļmalas, veikt 
autobusu pieturas tīrīšanu; 
•	 Sakārtot transporta jautāju-

mu uz Kāķīšiem; pensionāriem 
nodrošināt autobusu uz novada 
centru.

•	 Izveidot skaistu, labi pamanā-
mu zīmi, kas norāda par iebrauk-
šanu pilsētā (atbilstoši svītrko-
dam) – vēlams kā vides objektu, 
pie kura var fotografēties; 
•	 Talsu tirgus mājas un tirgotā-

ju vietu labiekārtošana. Ērta vieta 
gan tirgotājiem, gan pircējiem, 
kas iekļaujas pilsētvidē;
•	 Izstrādāt projektu Vilkmuižas 

ezera krastu un tiem piegulošās 
apkārtnes labiekārtošanai,  
veidojot skaistu un pievilcīgu pil-
sētas centru un ierīkojot kulturālu 
atpūtas zonu;
•	 Talsu galvenās bibliotēkas  

telpu un infrastruktūras sakārto-
šana bijušajā universālveikalā;
•	 Veicināt darbaudzināšanu, 

organizēt talkas pilsētā; sakārtot 
stadionus, sporta laukumus Talsu 
pamatskolā, Talsu 2.vidusskolā un 
Talsu Valsts ģimnāzijā (Ziemeļ-
kurzemē nav neviena stadiona ar 
skriešanai atbilstošu segumu); 
•	 Nodrošināt veloceliņus uz 

Čumalu un Ābeļu ezeru;
•	 Daudzdzīvokļu māju pagal-

mu sakārtošana; izstrādāt  
līdzfinansējuma saņemšanas  
projektu daudzdzīvokļu māju  
pagalmu sakārtošanai (māja 50%, 
pašvaldība 50%).

•	 Nogales centrā nepieciešama 
autobusa pietura;
•	 Lubezerē jāiekārto sporta lau-

kums (vismaz ar vienu basketbola 
grozu);
•	 Pilsētā jāpiesaista speciālists 

apstādījumu regulārai kopšanai;
•	 Dupurkalna  estrādes rekons-

trukcija;
•	 Kultūras nama rekonstrukci-

ja;
•	 Dupurkalna (skatuves, soli-

ņu, tualešu) labiekārtošana;
•	 Palielināt finansējumu Ārla-

vas pagasta ceļiem; 
•	 Sakārtot novada ceļus – ka-

tastrofāls ir posms Nogale-Lauk-
muiža-Zošukrogs;
•	 Nepieciešams apsaimnieko-

tājs jeb uzraugs Sasmakas ezeram 
un Lubezeram (piemēram, lai tur 
nenotiktu maluzvejniecība).

•	 Panākt Lielsalu purva saim-
nieciskās darbības paplašināšanu; 
uzsākt kūdras brikešu ražošanu;
•	 Izcelt K.Valdemāru un Heni-

ņu kā novadniekus, jo daudzi ie-
dzīvotāji to nezina;
•	 Regulāras iedzīvotāju sanāks-

mes, lai būtu informācija; negaidīt 
lielo talkas dienu, bet vidi kopt jau 
pirms lielās kampaņas; uzlabot 
apkārtni daudzdzīvokļu māju sē-
tās; sakārtot ciema centru aiz vei-
kala „Kurzemīte” līdz ceptuvei;
•	 Pašvaldības ceļu nopietna re-

konstrukcija; zemes ceļu apmaļu 
sakārtošana;
•	 Nepieciešams izbūvēt gājēju 

celiņu no centra līdz valsts ceļam 
un no centra līdz skolai. Kamēr 
tas nav iespējams, situāciju vaja-
dzētu regulēt ar ceļazīmēm, lai gā-
jēji ietu pa vienu ceļa pusi;
•	 Ātruma ierobežojums Pūņu 

centrā, jo tur ir bīstams krusto-

jums.
•	 Ceļu infrastruktūras sakārto-

šana; 
•	 Cerība, ka no Vandzenes cen-

tra līdz skolai būs gājēju un velo-
celiņš; 
•	 Vandzenes centra sakārtoša-

na (dīķis, privātīpašumi);
•	 Ūdenstilpņu labiekārtošana; 

sakārtot Vandzenes centra dīķi, lai 
tajā būtu iespējams peldēt un tas 
neaizaugtu; censties sadarboties 
ar Iģenes dīķa īpašniekiem un sa-
kārtot peldvietu, lai bērniem un 
pieaugušajiem būtu, kur peldēt; 

peldvietas iekārtošana Šķēdes 
upē, laivu novietnes ierīkošana; 
attīstīt sporta laukumu pie Dārtes 
ezera;
•	 Pilnveidot aktivitātes jaunie-

šiem;
•	 Rezidence – daudzfunkcio-

nāls centrs (pensionāriem, invalī-
diem, jauniešiem, ģimenēm, mā-

miņām, pirmsskolas vecumam).
•	 Aktualizēt pagasta ceļu shē-

mu vismaz reizi trīs gados (jo pa-
gasts strādā šobrīd pēc vismaz 20 
gadu vecas ceļu shēmas); sakārtot 
pagasta kapu teritoriju, izveidot 
kapliču;
•	 Pārņemt pagasta pārvaldībā 

katlu māju, izveidojot apsaimnie-
košanas biedrību;
•	 Sakārtot parka teritoriju; sa-

kārtot parka zemesgrāmatu; no-
dalīt atsevišķi šķiroto atkritumu 
konteineru no sadzīves atkritumu 
konteineriem, lai neradītu starp 
iedzīvotājiem konfliktus;
•	 Ziemassvētku paciņas visiem 

bērniem līdz 6 gadu vecumam. 
Vecāki palīdzētu tās iesaiņot;
•	 Skolas ēkas apsaimniekoša-

nas modeļa maiņa – skolai jābūt 
daļai no daudzfunkcionāla centra;
•	 Pusaudžu nodarbinātība (no-

metnes vai iespēja ar pagasta teri-
torijas uzkopšanas darbiem no-
pelnīt brīvpusdienas).

Izdomā novada saukliDrīzumā uzsāks darbus 
pie autoceļa Talsi-Stende 
rekonstrukcijas projekta
VAS „Latvijas Valsts ceļi” drī-

zumā uzsāks darbu pie tehniskā 
projekta izstrādes autoceļa Talsi 
– Stende rekonstrukcijai. 

Šis ir pirmais solis, lai, iespē-
jams, jau 2016. gadā novadnieki 
un viesi varētu pārvietoties pa sa-
kārtotu un drošu ceļu.

Talsu novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks Normunds Tro-
piņš informē, ka regulārās tikša-
nās reizēs ar VAS „Latvijas valsts 
ceļi” pārstāvjiem pārrunāti divi 
iespējamie projekta varianti – ar 
divām vai četrām joslām ceļa pos-
mā Dižstende-
Talsi. To, kurš no 
šiem variantiem 
būtu visatbilsto-
šākais, projekta 
izstrādes gaitā 
vērtēs speciālisti, 
kuri ņems vērā 
e k o n o m i s k o s 
apsvērumus un 
šī ceļa posma 

noslogotību. 
N. Tropiņš norādīja, ka jopro-

jām ir spēkā ar „Latvijas Valsts 
ceļiem” pērn panāktā vienošanās 
šajā ceļa posmā jaunā projekta ie-
tvaros ierīkot veloceliņu – tas bū-
tiski uzlabos drošību šajā ceļa 
posmā, jo velo satiksme pavasarī 
un vasarā ir intensīva.

Ja rekonstrukcijas darbi noritēs 
pēc grafika, pie jauna ceļa novad-
nieki un novada viesi varētu tikt 
tuvāko divu gadu laikā. 

Ivonna Vicinska
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EkonomikasMinistrija@EM_gov_lv
Talsos 8. un 9. maijā notiks reģionālais forums „Atbalsts 
uzņēmējiem” un Eksporta dienas.

Vita Dreijere@Vita_Dreijere
Studenta mājasdarbā pierasto tanti Bauskā nomainījusi 
ome Talsos. Nejauši sanācis krietni personiskāk, jo tā taču 
ir mana omīte. :)

DELFI@DelfiLV
Apskati un nobalso par savu Latvijas Arhitektūras gada 
balvas favorītu! http://www.delfi.lv/a/44424404

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

Aizvadītas Mākslas dienas Talsos

Talsu bērnu bibliotēkā jaunas mēbeles

PII „Saulīte” audzēkņi jūtas labi jauno mēbeļu pasaulē, klausoties 
bibliotekāres Vitas stāstījumu par pulksteņu grāmatām

Dienā, kad gandrīz pirms 100 
gadiem – 1917. gadā – Talsu 
miests kļuva par pilsētu, 15. ap-
rīlī, Talsu novada muzejā tika 
atklāta ikgadējā Talsu māksli-
nieku darbu izstāde, kā arī pa-
sniegta Žaņa Sūniņa vārdā no-
sauktā prēmija vizuālajā mākslā.

Jau vairākus gadus ir iedibināta 
tradīcija Mākslas dienas atzīmēt 
ar Talsu mākslinieku izstādes at-
klāšanu. Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus 
svētku atklāšanas uzrunā sacīja: 
„Pirms vairākiem gadiem, kad 
tika iedibināta tradīcija atzīmēt 
Talsu pilsētas dienu, tika nolemts, 
ka tie nebūs pompozi svētki, bet 
ar piepildītiem pasākumiem. Ir 
patīkami, ka jau vairākus gadus šo 
svētku ietvaros notiek Mākslas 
dienu atklāšana, kas ir kā skaista 
dāvana pilsētai un novadam.”

Turpinot Talsu rajona padomes 
2004. gadā iedibināto tradīciju, 
Talsu novada dome vienu reizi 
gadā, Mākslas dienu atklāšanas 
svinīgajā sarīkojumā, piešķir Tal-
su mākslinieka Žaņa Sūniņa 
(1904-1993) vārdā nosaukto prē-
miju profesionāliem mākslinie-
kiem par augstvērtīgiem sasnie-
gumiem, spilgtu un radošu 
devumu vizuālajā mākslā. Šajā 
gadā Žaņa Sūniņa prēmija tika 
piešķirta fotogrāfam, Talsu fo-
tokluba vadītājam Uldim Balgam 
– par spilgtu 60 gadu jubilejas iz-
stādi – retrospekciju „Stāsti” Talsu 
novada muzejā 2013. gada martā, 
nozīmīgu ieguldījumu fotoama-
tieru kustības veicināšanā Talsu 
novadā un aktīvu darbību Latvijas 
foto mākslas norisēs. 

Saņemot nozīmīgo apbalvoju-
mu, Uldis Balga sacīja: „Tā kā diri-
ģents balstās uz saviem mūziķiem, 
tā es balstos uz savu fotoklubu. 
Esmu pateicīgs, ka mēs varam sa-
strādāties, pateicīgs Talsu tautas 
nama Radošās sētas administrāci-
jai, kā arī pašvaldībai, kas novērtē 
to, ko mēs darām. Foto vecmeis-
tars Gunārs Binde kādā sarunā ir 

teicis, ka, šķiro-
ties no savas sie-
vas, viņa sacīja: 
„Tu jau nemīlēji 
mani, bet gan to 
veco dāmu.” Tai 
vecajai dāmai šī 
gada augustā būs 
175 gadi, un jā-
saka, ka arī mana 
mīlestība pieder 
šai vecajai dā-
mai, kuras vārds 
ir fotogrāfija.”

Mākslas die-
nu ietvaros  
Aivars Lācarus 
pasniedza arī 
Talsu novada do-
mes Atzinības 
rakstu Talsu no-
vada muzeja gal-
venajai speciālis-
tei mākslas 
jautājumos Gu-
nai Millersonei – 
par ilggadēju un 
p a š a i z l i e d z ī g u 
darbu Talsu novada mākslas dzī-
ves rosināšanā un popularizēšanā.

Svētku dienu kuplināja Vents-
pils ukraiņu kultūras-apgaismības 
biedrības „Kobzarj” ansambļa 
„Mrija” a`capella dziedājums.

Noslēgumā Talsu novada mu-
zeja izstāžu zālē tika atklāta ukrai-
ņu mākslinieces Annas Bulkinas 

(Ļvova) gleznu izstāde.  Diemžēl 
ņemot vērā šī brīža situāciju Uk-
rainā, māksliniece nevarēja ieras-
ties uz Mākslas dienām Talsos. 

Mākslas dienu ietvaros Talsu 
novada muzejā apskatāmi 29 au-
toru darbi.

Teksts un foto: Marta Bumbiera

Talsu puses mākslinieki, kas bija klāt Mākslas dienu izstādes atklāšanā

Žaņa Sūniņa vārdā nosaukto prēmiju vizuālajā 
mākslā saņēma Uldis Balga

Guna Millersone saņēma Talsu novada domes 
Atzinības rakstu

Darbs skolēnu vasaras 
brīvlaikā 

Atbalsts uzņēmējiem un 
Eksporta dienas

 Šovasar pēc 5 gadu pārtrau-
kuma Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) atjauno skolēnu 
nodarbinātības pasākumu vasa-
ras brīvlaikā. 

Vasarā strādāt varēs jaunieši 
vecumā no 15 gadiem, kuri mācās 
vispārējās, speciālās vai profesio-
nālās izglītības iestādēs. Pasā-
kums norisināsies no 2. jūnija līdz 
29. augustam, viena skolēna dalī-
bas ilgums – 1 mēnesis. 

Darba devēji – pašvaldības, 
biedrības, nodibinājumi un ko-
mersanti – aicināti pieteikt darba 
vietas skolēniem vasaras brīvlai-
kā, aizpildot NVA mājaslapā ie-
vietotā pieteikuma veidlapu un 
iesniedzot NVA filiālē, kuras ad-
ministratīvajā teritorijā plānots 
izveidot darba vietu skolēnam.

NVA darba devējam nodroši-
nās dotāciju skolēna ikmēneša 
darba algai 50 % apmērā no valstī 
noteiktās minimālās mēneša dar-
ba algas. Otru pusi algas skolē-
nam maksā darba devējs, arī no-
dokļus no darba algas nomaksā 
darba devējs. NVA nodrošinās 
dotāciju ikmēneša darba algai arī 
skolēnu darba vadītājam. 

Tāpat NVA apmaksās skolēna 
veselības pārbaudes, ja to paredz 
normatīvie akti par obligātajām 
veselības pārbaudēm. 

Skolēnu pieteikšanās plānota 
no maija vidus, paredzot, ka pie-
teikties pasākumam jaunieši varēs 
elektroniski NVA mājas lapā vai 
klātienē filiālē.

Tālr. 67021808; 67021744 
info@nva.gov.lv

8.  un 9. maijā Talsu novada 
komersanti tiek aicināti uz 
reģionālo biznesa forumu „At-
balsts uzņēmējiem” un Eksporta 
dienu Talsu novada domes tel-
pās (Kareivju ielā 7). Dalība 
pasākumā bezmaksas. 

Pasākuma laikā sniegsim 
komersantiem plašu informāciju 
par šobrīd pieejamo un plānoto 
atbalstu uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstībai 

Foruma pirmajā dienā, 8. maijā, 
no plkst.10.00 informēsim komer-
santus par plānoto atbalstu 
uzņēmējdarbības attīstībai 2014.-
2020. gada ES fondu plānošanas 
periodā. Tāpat sniegsim plašu in-
formāciju par šobrīd pieejamajām 
atbalsta programmām uzņēmēj-
darbības uzsākšanai un attīstībai, 
inovāciju attīstībai un pētniecībai. 
Vienlaikus informēsim par pieeja-
mo atbalstu inovatīviem maziem 
un vidējiem uzņēmumiem pro-
grammas Horizonts 2020 ietvaros. 

Savukārt foruma otrajā dienā, 
9.  maijā, no plkst.10.00 Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra 
organizēs Eksporta darbnīcu, uz 
kuru aicinām Latvijas uzņēmumu 
īpašniekus, eksporta, mārketinga 
speciālistus un citus interesentus, 
kuri vēlas gūt jaunas zināšanas ek-
sporta uzsākšanā un attīstīšanā. 

Šajā dienā tiks piedāvātas gan te-
orētiskas zināšanas, gan sniegti 
praktiski padomi eksporta at-
tīstībai, gan būs iespēja iepazīties 
ar eksportējošu komersantu 
pieredzi. Eksporta darbnīcas 
dalībniekiem būs iespēja uzzināt, 
kā izvēlēties produktus eksportam 
un kā tos sagatavot, kā izstrādāt 
eksporta stratēģiju, iepazīties ar 
niansēm saskarsmes kultūrā ar 
ārzemju partneriem, kā arī iegūt 
informāciju par daudziem citiem 
aktuāliem jautājumiem.

Foruma dienas kārtība publicē-
ta Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras mājaslapā.  Dalībai fo-
rumā aicinām pieteikties Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūrā 
līdz š.g. 7. maijam, tiešsaistē aizpil-
dot pieteikuma anketu. 

Biznesa forumus organizē 
Ekonomikas ministrija, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, 
Latvijas Attīstības finanšu in-
stitūcija Altum un Latvijas Garan-
tiju aģentūra sadarbībā ar Kurze-
mes plānošanas reģiona ES 
informācijas centru un Talsu 
novada domi. 

Tālr: 67013193; 
E-pasts: elita.rubesa@em.gov.lv; 

prese@em.gov.lv 
Web: www.em.gov.lv; 

Talsu novada pašvaldības 
iestāde Talsu pilsētas bērnu  
bibliotēka projekta „Harmonis-
ka vide vismazākajiem lasītā-
jiem” ietvaros iegādājās mēbeļu 
komplektu, ko izmanto pirmsko-
las un jaunākā skolas vecuma 
bērni. 

Mēbeles izgatavoja un uzstādīja 
SIA „Dzintarkalni 21”. Projekta 
kopējās izmaksas ir EUR 5482,57. 
Telpas, kurās ievietotas mēbeles, 
tika renovētas 2013. gada pavasarī. 
Jaunas mēbeles bija ļoti ne-
pieciešamas, lai bibliotēkas kopē-
jais vizuālais izskats  būtu pievil-
cīgs arī pašiem mazākajiem 
lasītājiem. 

Kopš 10. marta mazie lasītāji 
priecājas par bilžu grāmatu vil-
cieniņu, izvēlas grāmatas no sta-
biliem, īsta koka smaržojošiem 
plauktiem, sēž uz piemērotiem 
krēsliņiem, bet jaunajām 

grāmatām ir priekšrocība dižoties 
spoguļu vitrīnā.

Projekta mērķis ir sasniegts: 
radīta harmoniska vide, kurā vei-
doties mūsu sabiedrības cerībai – 
jaunam, gudram, pozitīvi domā-
jošam cilvēkam.

Projekts „Harmoniska vide vis-

mazākajiem lasītājiem”, nr. 
13-08-LL18-L413201-000006, at-
balstīts ELFLA ietvaros. 

Ilze Jaunbērziņa, Talsu bērnu 
bibliotēkas vadītāja 
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Radošā sēta pretendē uz 
Arhitektūras gada balvu

Pūņu ciemā tiks uzsākta 
sporta laukuma 
rekonstrukcija

Šobrīd ir beidzies iepirkums 
būvdarbu veikšanai projektam 
„Valdgales pagasta Pūņu ciema 
sporta laukuma rekonstrukcija”, 
uzvarētājs ir SIA „Talce”. 

Tuvākajā laikā tiks slēgts 
līgums un izņemta būvatļauja, lai 
uzsāktu būvdarbus pie sporta lau-
kuma rekonstrukcijas. 

Rekonstruējot sporta laukumu 
Valdgales pagasta Pūņu ciemā, 
tiks veicināta pagasta iedzīvotāju 
nodarbošanās ar sportiskām ak-
tivitātēm, lietderīgi un aktīvi 
uzlabojot brīvā laika pavadīšanu.                   

Projekta ietvaros rekonstruēs 
295,5 m garu skrejceļu, futbola 
laukumu 3704 m2 platībā, 
tāllēkšanas bedri, t.sk. 30m2 
celiņa izbūve ar asfaltbetona segu-
mu, sprinta celiņu 115x4.5 m, t.sk. 
asfaltbetona seguma izbūve 517.5 
m2 platībā, uzstādīs astoņus 
soliņus, četras atkritumu urnas.                           

Projektā plānotās aktivitātes 

jāveic līdz 2014. gada 30. augustam.  
Atbalsta saņēmējs – Talsu 

novada pašvaldība - projekta va-
jadzībām var saņemt no Lauku 
atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes 
reģionālās lauksaimniecības pār-
valdes avansu 20% no publiskā fi-
nansējuma. Projekta kopējās iz-
maksas ir EUR 28455,06 bez PVN 
21%, no tām EUR 25609,56 ir 
publiskais finansējums.

Projekts „Valdgales pagasta 
Pūņu ciema sporta laukuma re-
konstrukcija” tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai ietvaros, Nr.13-08-  
LL14-L413201-000020,

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Paziņoti 16 labākie Latvijas 
arhitektūras darbi, kas cīnīsies 
par balvu sadali 2014. gada Lat-
vijas Arhitektūras gada balvas 
konkursā. 

Šo darbu vidū ir arī Talsu pilsē-
tas Radošā sēta, kas pavisam ne-
sen būvniecības sasniegumu balvā 
„Gada labākā būve Latvijā 2013” 
ieguva 3.vietu nominācijā „Re-
konstrukcija”.

Latvijas Arhitektu savienība 
informē, ka paveiktais Latvijas ar-
hitektūrā šogad tiek vērtēts īpaši 
rūpīgi. No gandrīz 60 iesniegta-
jiem darbiem labākie 16 tika atla-
sīti gandrīz 2 mēnešu ilgā nacio-
nālās žūrijas vērtēšanas procesā. 
Savukārt tagad sāks strādāt kon-
kursa starptautiskā žūrija, kam 
labākie no labākajiem jānosauc 
vēl pēc mēneša – 16. maijā Latvi-
jas Arhitektūras gada balvas ap-
balvošanas ceremonijā.

16. aprīlī Arhitektūras gada bal-
vas atklāšanai veltītā preses konfe-
rencē nacionālās žūrijas priekšsē-
dētājs, arhitekts Miķelis Putrāms 
(MADE arhitekti) definēja šā gada 
pusfinālistu raksturīgo iezīmi – 
īpaši plašu rekonstrukcijas un res-
taurācijas darbu klāstu. Tieši puse 

no 16 labākajiem darbiem ir augsti 
kvalitatīvas vēsturisku būvju vai 
pilsētvides pārveides, un tas kārtē-
jo reizi apliecina Latvijas arhitektū-
ras spēku un attīstības potenciālu 
tieši šajā jomā. 

„Arhitektūra mūsdienās – tās 
nav tikai būves. Tā ir arī domāša-
na, izpēte, mediju interese un cil-
vēku iesaiste pašiem savas dzīves 
telpas līdzveidošanā,” rezumēja 
Latvijas Arhitektu savienības pa-
domes priekšsēdētājs Viktors Val-
gums. „Un tieši tāpēc būvēm – ar-
hitektūras pamatu pamatam – ir 
jāiemieso labākais arhitektūrā ie-
spējamais, lai tā patiešām aizrautu 
cilvēkus un darītu viņu dzīves 
kvalitatīvākas.”

Savukārt 17.maijā Latvijas labā-
ko arhitektūras darbu izstāde un 
video filmas būs skatāmas Starp-
tautiskās Muzeju nakts ietvaros. 
Arī pati apbalvošanas ceremonija 
16.maija vakarā šogad būs plašs un 
brīvi pieejams publisks pasākums 
Vecrīgā, Torņa ielā pie vēsturiskā 
Arhitektu nama, un vēlāk to varēs 
redzēt arī LTV1 ēterā.  

Ivonna Vicinska
Foto: Gvido Kajons

Rally Talsi  ar starptautisku 
un vēsturisku nozīmi

Talsu rallijs norisināsies 17. 
un 18. maijā un būs jaunās ralli-
ja sezonas ceturtais posms. 

Rally Talsi jeb Čempionu rallijs 
iegūs arī starptautisku skanējumu, 
jo sacensības Talsos būs arī Lietu-
vas autorallija čempionāta 
(LARČ), Ziemeļeiropas zonas 
(NEZ) rallija čempionāta un NEZ 
Junioru čempionāta posms.

Dalību Rally Talsi pieteicis arī 
formulas braucējs Haralds Šlēgel-
milhs ar stūrmani Artūru Pumpu-
ru. Ekipāža ar RH3 Fonds starp-
niecību rallija laikā centīsies 
aktualizēt visas sabiedrības uzma-
nību onkoloģiskām saslimšanām 
un ar tām saistītajiem sarežģīju-
miem, ar kuriem bērni un viņu 
ģimenes locekļi saskaras ārstēša-
nas un rehabilitācijas laikā. 

Uz ekipāžas sporta automašī-
nas būs izvietotas Vislatvijas bēr-
nu pretvēža kustības RH3  Fonds 
un tā ziedojuma tālruņa numura 
90006387 uzlīmes, kas aicinās ik-
vienu autosporta atbalstītāju ie-
saistīties un ziedot RH3 Fondam, 
kas izveidots, lai onkoloģijas no-
daļās esošajiem bērniem un jau-
niešiem nodrošinātu veselīgu un 
sabalansētu uzturu ārstēšanas lai-
kā, rehabilitāciju, psihologa vizī-
tes, kā arī apmaksātu citus steidza-
mus un ārkārtas gadījumus. 

Rally Talsi laikā saņemtie zie-
dojumi pilnā apmērā tiks izlietoti 
rehabilitācijas procedūru apmak-
sai Nacionālajā rehabilitācijas 
centrā Vaivari, kurā viena bērna 
uzturēšanās izmaksas ir 50 EUR 
dienā. Lai atbalstītu RH3 Fonda 
darbību, nav jāgaida Rally Talsi, jo 
ziedojuma tālruņa numurs jau ir 
atvērts un ar katru uz to veikto 
zvanu RH3 Fonda darbībai jau šo-
dien iespējams ziedot 1,42 EUR.

Satiksmes ierobežojumi 
Talsu pilsētā un tās apkārtnē

Rally Talsi laikā sacensību sarī-
košanas vajadzībām Talsu pilsētā 
un tās apkārtnē tiks veiktas izmai-
ņas satiksmes organizācijā.

Satiksmei tiks slēgtas vairākas ie-
las un mainīta piekļūšana Talsu tir-
gum, Ezera ielā 7. Piebraukšana 
Talsu tirgum tiks nodrošināta no 
Zvirgzdiem caur Vilkmuižu. Lū-
dzam būt uzmanīgiem un sekot iz-
vietotajām norādēm.

Sacensību norises nodrošinā-
šanai Talsos tiks slēgtas šādas ie-
las: no 17. maija plkst. 9.00 līdz 18. 
maija plkst. 20.00 Talsu pilsētā 
vispārējai satiksmei tiks slēgts vis-

sPilsētas laukums, Lielā iela pos-
mā no Brīvības ielas līdz Ezera ie-
lai, Zvaigžņu iela visā tās garumā 
un Fabrikas iela posmā no Saules 
ielas līdz Pilsētas laukumam.

Talsu pilsētas centrā norisinā-
sies speciālais pilsētas ātrum-
posms SS5/6> TALSI CITY SPE-
CIAL 1/2, kura sarīkošanai 17. 
maijā plkst. 17.55-22.50 vispārējai 
satiksmei tiks slēgtas šādas ielas 
un laukumi:
•	 Friča Blumbaha iela posmā no 

ēkas Nr.3 līdz Stendes/Saules ielai;
•	 Saules iela posmā no Friča 

Blumbaha ielas līdz Fabrikas ielai;
•	 Fabrikas iela posmā no Saules 

ielas līdz Pilsētas laukumam;
•	 Viss Pilsētas laukums;
•	 Lielā iela posmā no Pilsētas 

laukuma līdz Ezera ielai;
•	 Ezera iela posmā no Lielās ie-

las līdz Draudzības ielai;
•	 Viss Ezeru laukums;
•	 Draudzības iela posmā no 

Ezeru ielas līdz Krišjāņa Valdemā-
ra ielai;
•	 Krišjāņa Valdemāra iela, pos-

mā no Draudzības ielas līdz ēkai 
Nr. 128 k-2.

Papildu tam tuvējās ielās var 
tikt noteikti auto apstāšanās un 
stāvēšanas ierobežojumi.

Sacensību norises nodrošinā-
šanai Talsu apkārtnē tiks slēgti 
šādi autoceļi:
•	 SS1/2> LAKALME ½ - 17. 

maijs plkst.13.45-18.40. Ceļu 
posms: Rēdnieki-Leinarti-Vārpas- 
Beikas-Vālodzes-Siliņi. Kopējais 
slēgtā posma garums: 5,85 km.
•	 SS3/4> ECORENT.LV ½ - 17. 

maijs plkst.16.10- 20.53. Ceļu 
posms: Saulītes-Rūsas-Kapteiņi- 
Rojnieki. Kopējais slēgtā posma 
garums: 6,95 km.
•	 SS7> DELFI – 18. maijs 

plkst.8.30- 14.10. Ceļu posms: 
Zeltiņi-Mordanga-Kāņciems- 

Ruņķi. Kopējais slēgtā posma ga-
rums: 12,74 km.
•	 SS 8> NISSAN NORDE - 18. 

maijs plkst.9.25- 12.10. Ceļu 
posms: Tiečas-Rietumi- Reņģes- 
Pūcīši- Kāķīši-Mežmaļi. Kopējais 
slēgtā posma garums: 15,78 km.
•	 SS9> TORLEY - 18. maijs 

plkst.830-14.10.Ceļu posms: Zel-
tiņi-Mordanga- Kāņciems- ceļš uz 
Ķēvsezeru. Kopējais slēgtā posma 
garums: 13,64 km.
•	 SS10> TALCE - SC GRUPA - 

18. maijs plkst.12.10-15.00. Ceļu 
posms: Tiečas- Luntas- Irbiņi-
Biedriņi. Kopējais slēgtā posma 
garums: 7,76 km.
•	 SS11> NESTE FUTURA - 18. 

maijs plkst.14.15-17.00. Ceļu 
posms: Aklaisciems- Putniņ-
ciems-Krastkalni-Lāčkalni-Vil-
las-Nākotne-Kampari-Jaunozoli-
ņi-Jorēni-Jūkas-Sukturi-Druvi-
ņas-Stūrīši-Krovalki-Krumeši-
Laidze. Kopējais slēgtā posma 
garums: 24,78 km.

Ieejas biļešu tirdzniecība
Vairākās tirdzniecības vietās 

uzsākta Rally Talsi ieejas biļešu 
tirdzniecība. Iepriekšpārdošanā 
līdz 11. maijam (ieskaitot) ieejas 
biļetes maksās EUR  12,00/ LVL 
8,43 un Talsos tās varēs iegādāties 
Talsu novada Tūrisma informāci-
jas centrā, kā arī divās Narvesen 
mazumtirdzniecības vietās Dun-
dagas ielā 1 un 15.

Rally Talsi ieejas biļete dos ie-
spēju apmeklēt visus sacensību 
ātrumposmu abās rallija norises 
dienās. No 12. maija līdz pat sa-
censību norisei 17. un 18. maijā 
ieejas biļetes cena tiks paaugstinā-
ta līdz EUR 15,00/ LVL 10,54. Ral-
lija norises laikā, pie ieejas ātrum-
posmos, būs iespējams iegādāties 
arī vienreizēju ieejas biļeti atseviš-
ķā ātrumposmā, kas maksās EUR 
10,00/ LVL 7,02. 

Rally Talsi ātrumposmus bez 
maksas varēs vērot bērni līdz 10 
gadu vecumam un invalīdi, ku-
riem pie ieejas ātrumposmā biļešu 
kontrolierim būs jāuzrāda derīga 
invalīda apliecība. Savukārt pen-
sionāri saņems 10% atlaidi, ja, ie-
gādājoties vienu ieejas biļeti, uzrā-
dīs derīgu pensionāra apliecību.

Jānis Unbedahts, 
tālr.26557801, janis@raevents.lv

H.Šlēgelmilhs un A.Pumpurs apmeklēja Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas onkoloģijas nodaļu, kurā ikdiena ir izcīnīt vienu dzīves uzvaru 

pēc otras. Foto: Ivars Trautmanis

Foto: Aigars Tīdmanis, www.go4speed.lv
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

17. aprīļa Talsu novada domes sēdē 
tika izskatīti 33 darba kārtības jautājumi. 
Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 2 „Par Tal-

su novada sporta skolas maksas pakalpoju-
mu”;
•	 Apstiprināt atklātā ideju konkursa „Iz-

domā novada saukli!” nolikumu;
•	 Apstiprināt noteikumus Nr.3 „Par Lau-

cienes pagasta pārvaldes struktūrvienības 
„Laucienes brīvā laika pavadīšanas centrs” 
maksas pakalpojumu”;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.12 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr. 24 „Talsu novada noteikumi”.

Finanšu jautājumi:
•	 Palielināt sabiedrības ar ierobežotu at-

bildību „Talsu ūdens” pamatkapitālu. Palie-
lināt pamatkapitālu, veicot naudas ieguldī-
jumu 187 108,00 euro apmērā, finansējumu 
nodrošinot no Talsu novada pašvaldības 
2014.gada pamatbudžeta;
•	 Iznomāt biedrībai „Mēs Spārei” zemes 

vienību ar kopējo platību 7,7 ha „Sapnīši”, 
Ģibuļu pagastā, termiņā uz desmit gadiem. 
Noteikt nomas maksu gadā 1,5 % apmērā 
no Valsts zemes dienesta noteiktās neapbū-
vēta zemesgabala zemes kadastrālās vērtī-
bas;
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu SIA „Adax” 2014. gadā par 
otro pusgadu (par laiku no 1.jūlija līdz 31.
decembrim) ēkai sporta zāle 70 % apmērā 
no nekustamā īpašuma nodokļa summas;
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu SIA „Talsu mežrūpniecība” 
2014. gadā par ēkām Dumpīšu ielā 3, Sten-
dē, Talsu novadā - Taras cehs, Katlu māja 
un 50% apmērā no nekustamā īpašuma no-
dokļa par ēkām summas.
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu SIA „Talsu Tehnika” 2014.
gadā par ēkām Celtnieku ielā 27, Talsos - 
Darbnīca un Specdarbnīca 50% apmērā no 
nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām 
summas. Nepiešķirt nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu SIA „Talsu Tehnika” 
2014.gadā par ēku Noliktava;
•	 Papildināt Talsu novada domes 

27.02.2014. lēmumu Nr.91 „Par Laucienes 
pagasta pārvaldes struktūrvienības sporta 
centra „Lauciene” telpu nomas maksām” ar 
1.11. un 1.¹ punktiem šādā redakcijā: „1.11.
Noliktavas telpa (telpa Nr.22, 5,8 m²) – 
EUR 0,36 stundā. 1.¹ 1.10.punktā minētās 
nomas maksas piemērot tikai sporta pasā-
kumiem, kas rīkotājiem rakstiski jāpiesaka 

pārvaldes vadītājam.”;
•	 Piešķirt finansējumu līdz EUR 1000,00 

apmērā (tai skaitā PVN) Talsu pirmsskolas 
izglītības iestādei „Sprīdītis” renovēto telpu 
Akmeņu ielā 8, Talsos, mēbeļu projekta un 
specifikācijas izstrādei;
•	 Piešķirt finansējumu EUR 1694,00 ap-

mērā (tai skaitā PVN) Lubes pagasta pār-
valdei āra sporta un basketbola laukuma 
izveidei zemes vienībā;
•	 Iznomāt biedrībai „RA Motosports” 

autorallija „Rallijs Talsi 2014” centra un 
preses centra ierīkošanai Talsu novada paš-
valdības administratīvā centra Kareivju ielā 
7, Talsos: 1.1. lielo zāli laika posmā no 2014.
gada 14. maija plkst. 20.00. līdz 2014.gada 
18.maijam; 1.2. mazo zāli, zaļo zāli, ap-
spriežu zāli laika posmā no 2014.gada 
17.maija plkst. 7.00. līdz 2014.gada 18.mai-
jam. Atbrīvot biedrību „RA Motosports” 
no telpu nomas maksas un komunālajiem 
pakalpojumiem par Talsu novada pašvaldī-
bas administratīvā centra minēto zāļu iz-
mantošanu;
•	 Iznomāt biedrībai „RA Motosports” 

laukumu pie Talsu tautas nama laika posmā 
no 2014.gada 16.maija plkst. 20.00 līdz 
2014.gada 18. maijam plkst. 24.00. autoral-
lija „Rallijs Talsi 2014” organizēšanai. Izno-
māt biedrībai „RA Motosports” daļu no 
nekustamā īpašuma „Lidlauks”, Ģibuļu pa-
gasts, laika posmā no 2014.gada 15.maija 
līdz 2014.gada 18.maijam autorallija „Ral-
lijs Talsi 2014” organizēšanai.  Atbrīvot 
biedrību „RA Motosports” no nekustamo 
īpašumu laukuma pie Talsu tautas nama un 
„Lidlauks”, nomas maksas un maksas par 
faktiski patērēto elektrību;
•	 Noteikt dalības maksu vasaras nomet-

nē „APLIS – 2014” EUR 107,44 apmērā 
(neieskaitot PVN) par katru dalībnieku;
•	 Atbrīvot biedrību „Latvijas Sarkanais 

Krusts” no telpu nomas maksas par admi-
nistratīvā centra lielās zāles Kareivju ielā 7, 
Talsos, izmantošanu 29.04.2014. no plkst. 
9.00 līdz 14.00 Valsts asinsdonoru centra 
pasākumam;
•	 Atbrīvot nodibinājumu „Talsu novada 

fonds” no telpu nomas maksas par Talsu 
tautas nama telpas Nr.33 - „Lielā zāle”, Lie-
lajā ielā 19/21, Talsos, izmantošanu 
23.04.2014. no plkst. 12.00 līdz 14.00 labda-
rības pasākuma – Ausekļa Limbažu teātra 
izrādes „Bezkaunīgie veči” organizēšanai;
•	 Atbrīvot biedrību „VissVolejbolam” no 

Laucienes pagasta pārvaldes struktūrvienī-
bas sporta centra „Lauciene” nomas mak-
sas 2014. gada 3. maijā pasākuma „Drau-
džu labdarības turnīrs volejbolā” 

organizēšanai.
Projektu iesniegšana un finansēšana:
•	 Atbalstīt Valdemārpils vidusskolas da-

lību Latvijas vides aizsardzības fonda atklā-
tajā projektu konkursā ar projektu „Padzī-
vosim ZAĻI!”. Nodrošināt projekta 
līdzfinansējumu EUR 1400,00 apmērā no 
2014.gada budžeta līdzekļiem;
•	 Nodrošināt projekta „Valdgales pagasta 

Pūņu ciema sporta laukuma rekonstrukci-
ja” priekšfinansēšanu EUR 46558,63 apmē-
rā, t.sk. līdzfinansējumu un papildu finan-
sējumu projekta īstenošanas vajadzībām no 
pašvaldības 2014. gada budžeta līdzekļiem, 
ņemot aizņēmumu Valsts Kasē. Atzīt par 
spēku zaudējušu Talsu novada domes 
25.04.2013. lēmuma Nr. 268 „Par Talsu no-
vada pašvaldības piedalīšanos projekta 
ELFLA projektu konkursā ar projektu  
„Valdgales pagasta Pūņu ciema sporta lau-
kuma rekonstrukcija” 3.punktu;
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības  

Valdgales pagasta pārvaldes iniciatīvu pie-
dalīties VKF projektu konkursā un iesniegt 
projektu „Krišjāņa Valdemāra piemiņas 
vietas rekonstrukcija“ Valsts Kultūrkapitāla 
fonda projektu konkursā;
•	 Veikt grozījumus projekta „Ielu infra-

struktūras uzlabošana Talsos sasniedzamī-
bas sekmēšanai 1.kārta” iesniegumā, pare-
dzot projektā papildu darbību - Ezera ielas 
posma no Draudzības ielas līdz pilsētas ro-
bežai rekonstrukciju par kopējo summu 
243 967,30 euro;

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot iznomāšanai nekustamā īpašu-

ma Skolas ielā 1A ēkā, Pastendē, Ģibuļu 
pagastā, neapdzīvojamo telpu grupu, sa-
skaņā ar inventarizācijas plānu sastāvošu 
no telpām Nr. 5 un Nr.6, kopējā platība 
16,40 m². Noteikt nomas tiesību izsoles vei-
du - mutiska izsole;
•	 Nodot iznomāšanai nekustama īpašu-

ma Kareivju ielā 12, Talsos telpu grupu 
228,9 m² platībā. Noteikt nomas tiesību iz-
soles veidu - mutiska izsole;
•	 Iznomāt SIA „Aptieka M.J.” nedzīvoja-

mās telpas Nr. 1, Nr.2 un Nr.3 Raiņa ielā 16, 
Valdemārpilī, ar kopējo platību 33,20 m² 
līdz 2019. gada 1. jūlijam. Noteikt nomas 
maksu EUR 1,07 par 1 m² (neieskaitot 
PVN) mēnesī;
•	 Atzīt par nenotikušu 08.02.2013. ne-

kustamā īpašuma „Nogales tautas nams”, 
Nogalē, Ārlavas pagastā - zemes gabala ar 
kopējo platību 0,284 ha un uz tā esošo būvi, 

izsoli. Rīkot atkārtotu nekustamā īpašuma 
izsoli. Noteikt nekustamā īpašuma „Noga-
les tautas nams”, Nogalē, Ārlavas pagastā, 
izsoles cenu – EUR 5500 ar atlikto maksā-
jumu uz 5 gadiem;
•	 Apstiprināt 04.04.2014. izsoles rezultā-

tus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Bungas”, Laidzes pagastā, kas sastāv no ze-
mes gabala ar kopējo platību 0,0226 ha uz 
tā esošās nedzīvojamās ēkas – automātiskās 
telefona centrāles, pārdošanu par EUR 
3050 izsoles uzvarētājam Uldim Bresmem.

Citi jautājumi:
•	 Piešķirt Talsu novada domes priekšsē-

dētājam Aivaram Lācarum atvaļinājumu 
bez darba samaksas saglabāšanas - divas 
darba dienas laikā no 2014. gada 24.aprīļa 
līdz 2014. gada 25.aprīlim (ieskaitot).  Uz-
dot Talsu novada domes priekšsēdētāja 1.
vietniekam Normundam Tropiņam pildīt 
domes priekšsēdētāja pienākumus šajā lai-
ka posmā;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Talsu novada Pašvaldības poli-
cijas vecāko inspektoru Mareku Freimani 
par drošsirdīgu rīcību, veicot amata pienā-
kumus, un pašaizliedzīgu darbu Talsu no-
vadā. Apbalvot ar Talsu novada domes At-
zinības rakstu Talsu novada Pašvaldības 
policijas iecirkņa inspektoru Andri Burkā-
nu par drošsirdīgu rīcību, veicot amata pie-
nākumus, un pašaizliedzīgu darbu Talsu 
novadā. Apbalvojumus pasniegt 2014. gada 
4. maijā;
•	 Izveidot komisiju naudas balvas pie-

šķiršanai Talsu novada vispārējās, profesio-
nālās ievirzes un interešu izglītības izglīto-
jamajiem un pedagogiem šādā sastāvā: 
Sandra Pētersone, Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece - komisijas priekš-
sēdētāja; Olga Blumbaha, Talsu novada do-
mes deputāte, Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētāja; Anda Bajāre, Tal-
su novada Sporta skolas direktora vietniece 
administratīvajā darbā; Antra Vētra, Talsu 
novada Bērnu un jauniešu centra metodi-
ķe; Sandra Lielanse, Talsu Mūzikas skolas 
direktora vietniece mācību un audzināša-
nas darbā; Vineta Ozola, Izglītības pārval-
des galvenā speciāliste pedagoģijā, vadītāja 
vietniece; Gundega Krūmiņa, Izglītības 
pārvaldes galvenā grāmatvede;
•	 Komandēt domes priekšsēdētāja viet-

nieci Sandru Pētersoni uz Madridi (Spāni-
ja) laika posmā no š.g. 7. līdz 10. maijam.

Marta Bumbiera

Deputātu pieņemšanas maijā Domes un komiteju sēžu grafiks 
maijā

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
6. maijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

7. maijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

7. maijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

8. maijs Finanšu komitejas sēde 13.00

15. maijs Domes sēde – Mazajā zālē 10.00

19. maijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

21. maijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

21. maijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

22. maijs Finanšu komitejas sēde 13.00

29. maijs Domes sēde- Lielajā zālē 13.00

Pieņemšanas 
vieta 06.05.2014. 13.05.2014. 20.05.2014. 27.05.2014.

Talsi N.Tropiņš* S.Pētersone* A.Lācarus* N.Tropiņš*
Balgale N.Tropiņš

Īves
J.Kļava, Z.Vicinskis
O.Solovjovs, 
A.Astrātovs

D.Feldmane

Laidze
D.Karols,
M.Krotovs,
M.Grīnvalds

V.Pūcītis

Lauciene D.Feldmane, 
A.Dzenis N.Krūze

Strazde A.Lācarus
Valdgale A.Lācarus

Vandzene I.Indriksone,
G.Sebris

Virbi S.Pētersone O.Blumbaha
Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs no plkst.17.00 līdz 18.00.

*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu 
laiki no plkst.17.00 līdz 19.00.
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Saistošie noteikumi
Saistošie noteikumi Nr. 10

 (protokols Nr.8, 7.punkts, lēmums Nr.138)
Stājas spēkā 2014. gada 1. maijā
2014. gada 27.martā       

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 48 
„Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu 

un 35. panta trešo, ceturto daļu

Izdarīt Talsu novada domes 10.09.2009. saistošajos noteikumos Nr. 48 „Par sociālo pa-
līdzību Talsu novadā” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

Papildināt saistošos noteikumus ar 9.1 nodaļu šādā redakcijā:
„9.1 Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai.

9.11. Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai (turpmāk šajā nodaļā – pa-
balsts) ir pabalsts, kuru piešķir personai individuālās sociālās rehabilitācijas procesā, lai 
novērstu vai mazinātu invaliditātes, darbnespējas, veselības traucējumu, atkarības, vardar-
bības vai citu faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas klienta dzīvē un nodrošinātu klien-
ta sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos sabiedrībā.

9.12.Pabalstu ir tiesīgas saņemt ģimenes (personas), kuras atbilst vienam no šādiem 
kritērijiem:

9.12.1. Trūcīga vai maznodrošināta ģimene (persona);
9.12.2. Kuru ienākumu līmenis mēnesī nepārsniedz vienu valstī noteikto minimālo mē-

neša darba algas apmēru un kuru materiālā situācija izvērtēta atbilstoši pašvaldības saisto-
šajiem noteikumiem;

9.12.3. Atsevišķos gadījumos pēc sociālā darbinieka izvērtējuma ģimenēm, kurās ir bēr-
na attīstībai nelabvēlīgi apstākļi.

9.13. Sociālais darbinieks pēc personas individuālo vajadzību un resursu izvērtēšanas 
izstrādā individuālās sociālās rehabilitācijas plānu.

9.14. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem, pamatojoties uz:
9.14.1. Personas iesniegumu;
9.14.2. Sociālā darbinieka sastādītu personas individuālo sociālās rehabilitācijas plānu;
9.14.3. Personas iesniegto iztikas līdzekļu deklarāciju.

9.15. Personas pienākums iesniegt izdevumus apliecinošus dokumentus ne vēlāk kā 30 
dienas pēc pakalpojuma saņemšanas.

9.16. Pabalstu piešķir sociālā dienesta apstiprinātā budžeta ietvaros, paredzot, ka vienai 
personai piešķiramā pabalsta kopējais apmērs ir ne vairāk kā 300 euro kalendārā gada 
laikā.”

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par 
grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.48 „Par sociālo 
palīdzību Talsu novadā” (turpmāk – noteikumu projekts) 
izstrādāts saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likuma 35. panta trešo un ceturto daļu un paredz 
pabalstu sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, kuru 
piešķir personai individuālās sociālās rehabilitācijas pro-
cesā, lai novērstu vai mazinātu invaliditātes, darbnespē-
jas, veselības traucējumu, atkarības, vardarbības vai citu 
faktoru izraisītās negatīvās sociālās sekas klienta dzīvē un 
nodrošinātu klienta sociālā statusa atgūšanu un iekļauša-
nos sabiedrībā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka Talsu novada domes 
apstiprinātā budžeta ietvaros piešķiramā sociālā pabal-
sta – pabalsta sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 
apmēru, personas (ģimenes), kurām ir tiesības saņemt šo 
pabalstu. Pabalstu plānots piešķirt sociālā dienesta apstip-
rinātā budžeta ietvaros, paredzot, ka vienai personai pie-
šķiramā pabalsta kopējais apmērs ir ne vairāk kā 300 euro 
kalendārā gada laikā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Noteikumu projekts paredz nepalielināt budžeta izdevu-
mus, bet tos saglabāt 2014. gada plānotajā apmērā.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms.

5.Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu nova-
da sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā nepa-
redz administratīvo procedūru palielināšanu.

6.Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

 Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus

Saistošie noteikumi Nr. 11
 (protokols Nr. 8, 12. punkts, lēmums Nr. 143)

Stājas spēkā 2013. gada 7. maijā
2014. gada 27. martā        

 
Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 25  

„Par tirdzniecību publiskās ielu tirdzniecības vietās Talsu novada 
administratīvajā teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 
Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 „Noteikumi par tirdzniecības 

veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību”  
8. un 9.punktu

Izdarīt grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 25 „Par tirdzniecību publiskās ielu tirdz-
niecības vietās Talsu novada administratīvajā teritorijā” un izslēgt saistošo noteikumu 1.
pielikuma 1.1. apakšpunktu.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums
1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

 Likuma “Par pašvaldībām” 14.panta trešā daļa nosaka, ka 
savu funkciju izpildes nodrošināšanai likumā noteiktajos ga-
dījumos pašvaldības izdod saistošus noteikumus. Ministru 
kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440”Noteikumi 
par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8. un 9.punkti nosaka, 
ka Pašvaldības dome ielu tirdzniecības jomā ir tiesīga no-
teikt kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības 
organizators saskaņo ar pašvaldību tirdzniecības vietas ie-
kārtošanu un tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības or-
ganizatora pienākumus kārtības nodrošināšanai, kā arī Paš-
valdības dome minētās prasības un kārtību nosaka, izdodot 
pašvaldības saistošos noteikumus. Tāpēc, ņemot vērā Talsu 
tirgus attīstības koncepciju, veikto Ezera ielas rekonstrukci-
ju un satiksmes drošības nodrošināšanas pasākumus Talsu 
pilsētā, jāveic atbilstoši grozījumi 15.08.2013. saistošajos no-
teikumos Nr. 25.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Tā kā ir pabeigta Talsu pilsētas Ezera ielas rekonstrukcija, 
apstiprinātā publiskā tirdzniecības vieta Ezera iela 7, Talsu 
pilsētā (auto stāvlaukums pie tirgus paviljona), ir jāizslēdz 
no saistošo noteikumu pielikuma, jo stāvlaukumā ir veikta 
rekonstrukcija, turpmāk neplānojot to izmantot tirdzniecī-
bai

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Netiks iekasētas pašvaldības nodevas.

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Veicinās Talsu tirgus kompleksa sniegto pakalpojumu 
daudzveidību.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedū-
rām

Nav attiecināms.

6.Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Ir noteikusi tirgotāju informēšana par publisko tirdzniecības 
vietu skaita izmaiņām.

Domes priekšsēdētājs A.Lācarus
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Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne... 

Maijā godinām:

Gustavs Tīfentāls - 130

(11.05.1884.-05.05.1963.) – Talsu polici-
jas priekšnieks, Latvijas kriminālpolicijas 
priekšnieks, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalie-
ris. Dzimis Lībagu pagasta (agrāk Nurmui-
žas) Bētiņos. 

Beidzis Talsu apriņķa pamatskolu un vi-
dusskolu. Strādājis Talsu policijā par noda-
ļas priekšnieku, vēlāk Jelgavas policijā par 
sekretāru un policijmeistara palīgu. 

Bijis Pēterburgas kriminālpolicijas in-
spektors un priekšnieka palīgs. Pēc atgrie-
šanās Latvijā 1918. gadā bijis Jelgavas pre-
fekts, piedalījies Latvijas atbrīvošanas cīņās. 

No 1919. gada iecelts par Latvijas krimi-
nālpolicijas priekšnieku, darbojies Starp-
tautiskajā kriminālpolicijas komitejā Vīnē, 
nostrādājot amatā līdz aiziešanai pensijā 
1935. gadā. 

Gustavs Tīfentāls apbalvots ar 3. un 4. 
šķiras Triju Zvaigžņu ordeni, Lietuvas Ģe-
demina ordeņa 3. šķiru un Igaunijas Baltā 
Ēgļa ordeņa 3. šķiru. 

Pēc aiziešanas pensijā G. Tīfentāls strā-
dājis savā lauku mājā Lībagu Strautos, bet 
pēc svaiņa Friča Hermansona noslepkavo-
šanas Baltezerā 1941. gadā apsaimniekojis 
arī Nurmuižas Bētiņu saimniecību. 

No 1942. gada 28. decembra līdz 1944. 
gada 15. jūnijam bijis Talsu pilsētas vecā-
kais. Pēckara gados strādājis par kurinātāju 
Sukturos. 

Apbedīts Lībagu pagasta Sukturu kapsē-
tā, kur 2003. gada decembrī Talsu policijas 
un Valts kriminālpolicijas darbinieki uzstā-
da piemiņas zīmi.

(18.05.1894.-16.03.1973.) – aktieris. 
Dzimis Vandzenē. 

Absolvējis Maskavas tautas universitātes 
Filozofijas fakultāti, ieguvis skolotāja tiesī-
bas un vairākus gadus strādājis par skolotā-
ju. 

1923. gadā apguvis teātra spēles mākslu 
Birutas Skujenieces un Jurija Jurovska stu-
dijās. 

Laika posmā no 1923. gada līdz 1945. 
gadam strādājis varākos Latvijas teātros: 
Intīmajā, Strādnieku, Zemnieku drāmas, 
Ziemeļlatvijas, Ceļojošajā, arī Daugavpils 
un Rēzeknes teātros. Laika posmā no 1947. 
līdz 1970. gadam Ģ. Bumbieris ir Liepājas 
teātra aktieris. 

Tēlojis galvenokārt raksturlomas. 
Nozīmīgākās no tām: Baltais tēvs Raiņa 

„Zelta zirgs”, Frišvagars R. Blaumaņa lugā 
„Ugunī”, Oļiņš R. un M. Kaudzīšu „Mērnie-
ku laiki”, titulloma Moljēra komēdijā 
„Žoržs Dandēns” (1952), Laika Vecis Raiņa 
„Uguns un nakts”, Migla R.Blaumaņa  „Sal-
na pavasarī”, (1963) un citus lugu varoņus. 

1957. gadā uzņemtajā mākslas filmā 
„Nauris” Ģ. Bumbiers atveido direktora 
tēlu, bet mākslas filmā „Mērnieku laiki”  
Ģ. Bumbieris iejuties Čaguļa lomā (1968. 
gads).  

G. Bumbieris ir Latvijas Teātra biedrības 
biedrs. 

1955. gadā Ģirts Bumbieris saņem Latvi-
jas PSR Nopelniem bagātā skatuves māksli-
nieka nosaukumu. 

Viņa meita Aija Bumbiere – bijusī Vents-
pils mūzikas koledžas pedagoģe – ir Kurze-
mes Dzejas dienu idejas radītāja un ierosi-
nātāja. Kopš 1998. gada, Aijas Bumbieres 
mudināti, Kurzemes dzejnieki pulcējas 
dzejas dienās kādā no Kurzemes novadu 
galvaspilsētām, novadu centriem. 

Ģirta Bumbiera vārds iekļauts arī 2012. 
gada izdotajā grāmatā „Liepājnieku biogrā-
fiskā vārdnīca”. 

Miris Ventspilī, kur tolaik ģimene dzīvo. 
Apbedīts Ventspils Meža kapos. 

 (27.05.1894.-23.12.1916.) – skolotājs un 
publicists, rakstījis dzejas. 

Dzimis Ārlavas draudzes ķesteru mājā. 
Šī ēka ir nozīmīga Ārlavas kultūrvēsturis-
kās vides sastāvdaļa, un to senatnē sauca 
par Ērģeļniekiem. Ēka ir nozīmīga Ārlavas 
kultūrvēsturiskās vides sastāvdaļa šodien. 

Mācījies Popervāles pagastskolā. 
1913. gadā pabeidzis Rīgas pilsētas reāl-

skolu. 
1914. un 1915. gadā bijis skolotājs F. Cir-

ķeļa tirdzniecības skolā Talsos. 
Aktīvi piedalījies pilsētas sabiedriskajā 

dzīvē, noturējis priekšlasījumus, sekmīgi 
vadījis režijas, rakstījis problēmrakstus 
laikrakstos. 

Apdāvinātā, jaunā censoņa atstātais lite-
rārais mantojums nav liels, tā ir dzeja, pub-
licēta vairākos tā laika preses izdevumos: 
„Līdums”, „Latviešu Strēlnieks” un „Kurze-
mes Balss”. 

1916. gadā beidzis kara skolu Pēterpilī. 
Bijis Latviešu Strēlnieku virsnieks. Kritis 
Ziemsvētku kaujās. Apglabāts 28. decembrī 
Rīgā, Brāļu kapos.  

 (27.05.1944.-30.06.2008.) – grafiķe. 
Dzimusi Talsos strādnieku ģimenē. 
Beigusi J. Rozentāla Rīgas mākslas vi-

dusskolu (1963), Latvijas Mākslas akadēmi-
jas Grafikas nodaļu (1968). Diplomdarbs: 
linogriezuma ilustrācijas Ernesta He-
mingveja stāstam „Sirmgalvis un jūra”. 

Izstādēs piedalās kopš 1969. gada. 
Mākslinieku savienības biedre kopš 

1973. gada. 
Strādā linogriezuma tehnikā, darina tu-

šas zīmējumus, ilustrējusi bērnu grāmatas. 
Starp darinātajiem tušas zīmējumiem arī 
„Veltījums Krišjānim Baronam” viņa 150. 
dzimšanas dienā. 

1985. gadā zīmējusi zīmējumus populā-
rajai E. Uspenska bērnu grāmatai „Kroko-
dils Gena un viņa draugi”, Mirdzas Kļavas 
grāmatai „Inga – detektīvs”, K. Čukovska 
„Aikāsāp” un citām. 

Bijusi izdevniecības „Zvaigzne” māksli-
nieciskā redaktore un galvenā māksliniece, 
Jūrmalas mākslinieku organizācijas biedre. 

Māksliniece piedalījusies arī mācību 
grāmatu mākslinieciskā noformēšanā. 
2004. gadā klajā nāk Līgas Cīrules un Brigi-
tas Šiliņas grāmata „Palīgā!”, kas ir latviešu 
valodas apguves valsts programmas sagata-
vots mācību līdzekļu komplekts tiem, kam 
jau ir priekšzināšanas latviešu valodā; Aina 
Lubgāne ir šīs grāmatas mākslinieciskā ie-
tērpa veidotāja. 

Veidojusi māksliniecisko ietērpu arī 
daudzām citām mācību grāmatām: dažādu 
klašu matemātikas, krievu, vācu, franču un 

citām mācību grāmatām. 
Par mācību grāmatu komplektu vissa-

vienības tautas saimniecības sasniegumu 
izstādē 1987. gadā saņēmusi zelta medaļu.

Pēdējā dzīves vieta bijusi Jūrmala. 

(28.05.1899.-1963.) – Lāčplēša kara or-
deņa kavalieris.

Dzimis Ārlavas pagastā laukstrādnieku 
ģimenē.

Pabeidzis vietējo pamatskolu, vēlāk ir 7. 
Siguldas kājnieku pulka kareivis. Par nopel-
niem paaugstināts par dižkareivi. 

1920. gadā dižkareivim E. Jansonam pie-
šķirts Lāčplēša Kara ordenis – par cīņām ar 
Bermontu pie Rīgas-Bauskas šosejas 1919. 
gadā 10. oktobrī un uzbrukumu 10. novem-
brī Muškes fabrikai, atsitot ienaidnieka uz-
brukumu. E.Jansons uzbrukuma laikā tika 
smagi ievainots kājā. 

Par varonību cīņās viņam Ārlavas pagas-
tā piešķir 23,8 ha zemi. Taču padomju vara 
E. Jansonu izliek no Mārsnēnu mājām, tur 
iekārtojot kantori, klubu un bibliotēku. 

Ģimene pārcēlās uz dzīvi pirtiņā. 
Par E. Jansona ģimeni: sieva Līna, ģime-

nē dzimuši divi bērni, taču meita mirusi 
bērnībā, bet dēls Kārlis nošauts 1962. gada 
11. decembrī un apglabāts Lubes kapos. 

E. Jansons strādājis mežniecībā, būvbri-
gādē, bijis liels grāmatu lasītājs. Ļaužu at-
miņās viņš palicis kā ļoti labsirdīgs un jauks 
cilvēks. 

Miris 1963. gadā, apglabāts Lubes kapsē-
tā. E Jansona bērēs pūtēju orķestris citu pēc 
citas spēlējis E. Jansonam tuvās strēlnieku 
dziesmas. 

Mazbērni Daiga un Inārs dzīvo Kuldīgā.

Maija Laukmane

Ģirts Bumbieris – 120 
(arī Bumbiers)

Kārlis Kārkluvalks – 120

Aina Lubgāne – 70

Ernests Jansons – 115 

Foto: Dainis Kārkluvalks

Bermontiešu saspridzinātais Daugavas 
koka tilts
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Talsos
Karmena Norvele (1933)
Soveiga Dreijere (1955) 

Balgales pagastā
Artūrs Žeguževskis (1944)

Ģibuļu pagastā
Imants Timpers (1964)

Ķūļciema pagastā
Anna Druvmale (1918)

Laidzes pagastā
Arvīds Matvejevs (1943)

Laucienes pagastā
Elza Lutuma (1933)
Dundagas pagastā

Dzintra Smildziņa (1956)
Rīgā

Dzintars Bitens (1930)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Laulību noslēguši: 
Vladimirs Drīksna un Vineta Pauča

Johans Volfgangs Amends un 
Gabriēle Elizabete Millere

Viesturs Kēnigsvalds
Gatis Vizums

Ketija Endija Haferberga
Artis Gailis

Reģistrēti jaundzimušie:

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 8. līdz 21. aprīlim

Muzeju nakts Talsu 
muzejos

Aizvadīti Kārļa Ferdinanda Amendas 
X Mūzikas svētki

Šogad, 17. maijā, jau desmito 
reizi visā Latvijā ar daudzveidī-
gām aktivitātēm notiks akcija 
„Muzeju nakts”. 

Latvijas muzeji tajā vienojušies 
devīzē „Sarkanā krāsa – dzintars”, 
tā turpinot Muzeju nakts trīs gadu 

tematisko ciklu. Iepriekšējos ga-
dos godinājām dzintara auklētājus 
– zilo jūru un zaļo mežu. Muzeju 
nakts vienā un tajā pašā laikā no-
tiek gandrīz visu Eiropas valstu 
muzejos. 

Godinot izcilā vijolnieka, Tal-
su evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītāja, komponista Lud-
viga van Bēthovena drauga 
Kārļa Ferdinanda Amendas pie-
miņu, Talsu novadā izskanējuši 
nu jau desmitie Kārļa Ferdinan-
da Amendas Mūzikas svētki. 
Trīs dienu garumā Talsi un no-
vads ieskanējās krāšņos kamer-
mūzikas koncertos, stīgu instru-
mentu konkursā, svētkos 
pulcējot Talsu novada bērnus 
pašu radītajā zīmējumu izstādē. 

Ar Talsu novada priekšsēdētāja 
Aivara Lācarus uzrunu un novada 
mūzikas skolu audzēkņu koncertu 
piektdienas vakarā aizsākās K.F. 
Amendas X Mūzikas svētki. 

Jau tradicionāli svētkus ar ie-
skaņu koncertu atklāja Talsu, Sa-
biles un Valdemārpils mūzikas 
skolu audzēkņi un pedagogi. Šī 
gada koncertā „Deja cauri gad-
simtiem..” līdztekus muzikālam 
baudījumam skatītājus priecēja 
Dundagas mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu deju priekšnesu-
mi ar Ludviga van Bēthovena, 
Volfganga Amadeja Mocarta un 
citu komponistu skaņdarbiem.

Arī šajā gadā patīkamu pārstei-
gumu koncerta dalībniekiem dā-
vāja Talsu Komersantu klubs. Di-
vām konkursa dalībniecēm 
– Talsu mūzikas skolas 7. klavieru 
klases audzēknēm Zuzannai Ritai 
Miķelsonei un Annai Danbergai, 
dāvājot dāvanu karti koncertu tēr-
pa izgatavošanai. Tāpat sirsnīgu 
simpātijas balvu – grāmatu M. 
Stārastes „Zelta pasakas” saņēma 
arī Talsu Mūzikas skolas audzēk-
nis Edgars Zaurs, Dinass Talents 
un Valdemārpils mūzikas skolas 
audzēknis Filips Ēcis. 

Muzikālais un gaišais svētku 
iesākums turpinājās K.F. Amen-
das (1771–1836) atdusas vietā 
Talsu mācītājmuižā. Vijoles un 
Talsu ev.luteriskās draudzes jauk-
tā kora „Amenda” mūzikas apvītā 
piemiņas brīdī klātesošos uzrunā-
ja Talsu ev.luteriskās draudzes 
mācītājs Māris Ludviks.

Dienas izskaņā Talsu evaņģē-
liski luteriskās baznīcas draudzes 
namā satikties aicināti tika visi, 
kuri nesavtīgi, ieguldot savu laiku, 
darbu un sirdi, līdzdarbojās K.F. 
Amendas Mūzikas svētku tapša-
nā. 

Lielisku iespēju dāvāja Talsu 
novada muzejs – ikviens klāteso-

šais varēja apskatīt vienīgo oriģi-
nālo K.F. Amendas portretējumu 
Latvijā – Johana Samuela Grunes 
gleznu „Kristus svētī bērnus”. Jā-
piemin, ka glezna vēl atrodas kon-
servācijas procesā. Izskanot sirs-
nīgām pateicībām un daloties 
siltās atmiņās, atskatoties uz aiz-
gājušajiem 10 gadiem kā klātesošo 
stāstījumos, tā Talsu Televīzijas 
veidotajā videomateriālā, noslē-
dzās pirmā svētku diena. 

Šajos svētkos pirmo reizi tika 
aizsākta jauno vijolnieku un čel-
listu koncertfestivāla tradīcija – 
K.F. Amendas Starptautiskais mū-
zikas skolu stīgu instrumentu 
individuālo izpildītāju un ansam-
bļu konkurss, kurā piedalījās an-
sambļi un individuālie izpildītāji 
no Jelgavas, Rīgas, Bauskas, 
Ventspils un citām Latvijas pilsē-
tām.

Dienas noslēgumā labāko kon-
kursa dalībnieku koncertā K.F. 
Amendas naudas balvu EUR 400 
apmērā par izcilāko sniegumu 
Starptautiskajā mūzikas skolu stī-
gu instrumentu individuālo izpil-
dītāju un ansambļu konkursā Tal-
su novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus pasniedza Ķekavas 
Mūzikas skolas audzēknei Martai 
Papānei. 

Mūzikas svētkos piedalīties 
tika aicināti arī jaunākie novada 
iedzīvotāji – pirmskolas izglītības 
iestāžu bērni, veidojot savu zīmē-
jumu izstādi „Balle pilī”. Tika gūta 
milzu atsaucība un saņemti 147 
zīmējumi. Izstādi apskatīt un bau-
dīt Liepājas leļļu teātra izrādi „Vel-
niņi” bija ieradušies bērni un au-
dzinātāji no novada aktīvākajām 
pirmsskolas izglītības iestādēm. 
Līdztekus izrādei un jautrībai Tal-

su tautas nama Radošajā Sētā no-
vada bērni demonstrēja arī savas 
jauniegūtās zināšanas par K.F. 
Amendu.

Pagājušajā gadā aizsākta lielis-
ka tradīcija K.F. Amendas Mūzi-
kas svētku koncertus ik gadu at-
skaņot arī kādā no novada 
muižām un pilīm. Šogad viesmīlī-
gajā Tiņģeres pilī ar Amendas 
Mūzikas svētkiem veltītu koncer-
tu uzstājās Ziemeļkurzemes jau-
niešu kamerorķestris diriģentes 
Indras Sproģes vadībā. Nākamajā 
gadā muzikālais ceļojums vedīs uz 
Strazdes muižu, uz kuru jau aizce-
ļojis Talsu Komersantu kluba spe-
ciāli izgatavotais ceļojošais sveč-
turis.

Kā ik gadu svētku programmu 
kuplināja arī profesionālās  
mūzikas mākslas pārstāvji. Svētku 
izskaņā ļoti krāšņu un emocionāli 
bagātu koncertu „Vīnes atbalsis 
Talsos” tautas namā sniedza  
Liepājas simfoniskais orķestris un 
solists Egils Šēfers (klarnete)  
diriģenta Atvara Lakstīgalas  
vadībā.

Svētku laikā bija aplūkojamas 
īpaši K.F. Amendas svētkiem gata-
votas izstādes Talsu novada muze-
jā, Talsu Galvenajā bibliotēkā un 
Talsu tautas nama Radošajā sētā.

Kārļa Ferdinanda Amendas 
Mūzikas svētki ir laiks, kad atcera-
mies brīnišķīgo stāstu par Talsu 
mācītāja iepazīšanos ar vienu no 
pasaules mūzikas dižgariem – 
Ludvigu van Bēthovenu un abu 
īso, bet patieso un sirsnības pilno 
draudzību. 

Teksts un foto: Sanita Arciševska,  
Kultūras nodaļas projektu 

koordinatore

Talsu novada muzejā

Talsu novada muzejs gaidīs ap-
meklētājus  17. maijā no plkst. 
19.00 līdz 24.00.

Pasākums sāksies ar izstādes 
„Dzintars Kurzemē” atklāšanu. 
Dzintara dziesmas dziedās Spāres 
sieviešu vokālais ansamblis „Vara-
vīksne”. Ārpusē pie muzeja dzin-
tara apstrādes procesu demonst-
rēs meistare no Liepājas 
Amatnieku centra, tāpēc ikviens 
aicināts ņemt līdzi savu neapstrā-
dāto dzintara gabaliņu un redzēt 
tā pārtapšanu. Būs arī iespēja ie-
gādāties dzintara izstrādājumus. 

Varēsim iepazīt parfimērijas un 
kosmētikas fabrikas „Dzintars” 

vēsturi, piedalī-
ties aromātu 
degustācijas at-
rakcijās un izziņas darbnīcās.

Dzintara dekorācijas tērpos re-
dzēsim Virbu pamatskolas modes 
studijas demonstrējumos.

Par dzintara nozīmi netradi-
cionālajā medicīnā stāstīs dzied-
niece Anita Kanele. 

Vakara gaitā uzstāsies jauno vo-
kālistu konkursa „Nots” finālisti.

Pasākuma programmā iespēja-
mas izmaiņas, par kurām tiks  
ziņots muzeja mājas lapā:  
www.talsumuzejs.lv.

Latvijas Lauksaimniecības 
muzeja pasākuma akcents - ugu-
nīgi sarkanā krāsa. Tā „Muzeju 
naktī” tiks apspēlēta dažādi. 

Kopš seniem laikiem cilvēkiem 
uguns ir bijusi ļoti svarīga. Bez 
uguns cilvēki nespētu izdzīvot. 
Uguns dod siltumu, to var izman-
tot, lai iegūtu gaismu, lai gatavotu 
ēdienu. Kā arī ar uguni var pārvei-
dot dažādus priekšmetus. Uguni 
izmanto arī daudzos citos ražoša-
nas procesos. Uguns ir tā, kas sar-
gā, gan arī tā, no kuras jāsargās. 

Muzeju nakts ietvaros aicinām 
17. maijā no plkst. 19.00 apmeklēt 
pasākumu „Reiz ugunīgā naktī…” 
Latvijas Lauksaimniecības muzejā 
Talsos, Celtnieku ielā 12.

19.00 - Muzeju nakts atklāša-
na: Sadzīviskas ainiņas izspēlēs 
Ugāles amarierteātra „Ugāles drā-
ma” kolektīvs.   Ar sirdij tīkamām 
melodijām priecēs Talsu pūtēju 
orķestris;

19.30-21.00 Aktivitātes mu-
zeja pagalmā:

Esi drošs ikdienā! Viens par vi-

siem, visi par vienu! –Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta Talsu reģiona brigādes 
ugunsdzēsības tehnikas un pras-
mju paraugdemonstrējumi. 

Mazo un lielo apmeklētāju iz-
glītošana par ugunsdrošību mā-
jās, darba vietās un skolā. Kā pa-
reizi rīkoties ugunsnelaimes 
gadījumā.

19.30-01.00 Aktivitātes mu-
zeja telpās: 

Muzeja pastāvīgo ekspozīciju 
un izstāžu apskate. Amatnieku, 
rokdarbnieču un mājražotāju tir-
gus lustes. Radošās darbnīcas bēr-
niem un pieaugušajiem:

- Vaska sveču liešanas prasmi 
palīdzēs apgūt Inga Zviedriņa;

- Metāla rotu darināšana kopā 
ar rotkali Uldi Melbergu no Kul-
dīgas.

- Svētku cienasts apmeklētā-
jiem – gardās, ugunīgās viras bau-
dīšana.

- Tumsas prom gaiņāšana ar 
seno lukturu liesmiņām .

Pasākumā ieeja bez maksas. 

Latvijas Lauksaimniecības muzejā

Iedzīvotāju sapulces
Lībagu pagastā

7. maijā plkst.18.00 Mundigciemā, Lībagu pagasta pārvaldes telpās, 
notiks iedzīvotāju sapulce. Sapulce tiek organizēta, lai informētu par 
apkures pakalpojumiem Lībagu pagastā. Sapulcē piedalīsies SIA „Tal-
su namsaimnieks” un SIA „ADAX 2” pārstāvji.

Ģibuļu pagastā
8.maijā plkst. 17.30 Spāres tautas namā, 13.maijā plkst. 18.00 Pa-

stendes kultūras namā aicinām uz tikšanos ar pagasta pārvaldes spe-
ciālistiem un pārstāvjiem no SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Talsu 
ūdens”, SIA „Eco Baltia Vide”, Valsts policijas, Pašvaldības policijas, 
Bāriņtiesas un Sociālā dienesta. Jautājumus un ierosinājumus lūdzu 
sūtiet uz e-pastu: gibuli.parvalde@talsi.lv.

Laidzes pagastā
14.maijā plkst.18.00Laidzes pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus uz 

sapulci Laidzes BLPC zālē. Sapulces tēma - SIA „Namsaimnieks” pār-
stāvji informēs par aktualitātēm, atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem, 
pagasta speciālistu atbildes uz jautājumiem.  Jautājumus iespējams ie-
dzīvotājiem jau iepriekš iesniegt pagasta pārvaldē, vai BLPC.
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Laidzes Profesionālā vidusskola ar 2014. g 1. septembri PIKC ,,Rīgas Valsts 
tehnikums” teritoriālā struktūrvienība Laidze 2014./2015.m.g. uzņem 

audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas nosaukums Mācību 
ilgums

Iepriekšējā 
izglītība

Iegūst izglītību aplie-
cinošu dokumentu

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis
Klientu apkalpošanas 
speciālists

Administratīvie un 
sekretariāta pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība  

Diploms par pro-
fesionālo vidējo 

izglītību

Mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks Komerczinības 4 gadi pamatizglītība 

Ēdināšanas pakalpojumu 
speciālists Ēdināšanas pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība 

Apdares darbu tehniķis būvdarbi 4 gadi pamatizglītība 
Klientu apkalpošanas speciā-
lists (ESF finansētā grupa) 

Administratīvie un sekre-
tariāta pakalpojumi 1,5 gadi vidējā 

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigtas 
8 klases

Atestāts par arodiz-
glītību, apliecība par 

pamatizglītību
Pavārs (ESF finansētā grupa) Ēdināšanas pakalpojumi 1 gads vidējā izglītība 

Profesionālās kvalifi-
kācijas apliecība 

Apdares darbu strādnieks 
(ESF finansētā grupa) Būvdarbi 1 gads pamatizglītība 

Dokumentu pieņemšana no 2014. g. 16.jūnija plkst. 9.00-16.00.
Skatīt informāciju skolas mājas lapā www.laidzespv.lv. Ja Tu esi vadītājs, kurš vada biznesu, komandu un tev ir jāsasniedz 

konkrēti rezultāti, tad mēs piedāvājam iepazīties ar koučingu. 
Iedomājies, ka:
•	 Tu esi pārliecināts, ka visa tava komanda skaidri saprot sasniedzamo mērķi;
•	 Tu zini, kā tava komanda sasniegs vēlamo rezultātu un kad tas ir gaidāms;
•	 Tu redzi savu darbinieku stiprākās puses un talantus, un tas ļauj Tev 
izvēlēties labākos risinājumus uzdevumu veikšanai, tas vairo Tavu un 
Tavas komandas spēku;
•	 Tu jūti, kā radošs koučinga domāšanas stils uzlabo Tavu dzīvi arī ār-
pus darba.
Izmēģini pats! Kā tas kļūst iespējams, Tu uzzināsi Koučinga degustāci-
jas pasākumā. Katram Koučinga degustācijas dalībniekam – viena īsta 
bezmaksas individuālā koučsesija!
Atbildes uz jautājumiem un pieteikšanās pie Initas, tālr.29448600 vai 
pa e-pastu initaluka@inbox.lv.

*koučings-izaugsmes veicināšana         **bezmaksas
23. maijā plkst.11.00-13.00 Talsu Tautas namā (ieeja caur Radošo 

sētu uz 3.stāva Deju zāli)

Ielūdzam uz koučinga* 
degustāciju** ! 

Novērtējot pozitīvo pieredzi 
vakanču gadatirgus organizēša-
nā 2013. gadā, arī šī gada pava-
sarī Nodarbinātības valsts aģen-
tūra (NVA) organizēs piecus 
reģionālos vakanču gadatirgus 
visā Latvijā. 

Kurzemes reģiona vakanču ga-
datirgus norisināsies 14. maijā 
Liepājā plkst.11.00–15.00 Liepājas 
latviešu biedrības namā (Rožu 
laukums 5/6). 

Šī gada vakanču gadatirgos ar 
NVA un darba devēju starpniecī-
bu darba meklētājiem tiks piedā-
vātas katrā reģionā aktuālās va-
kances uz pasākuma norises brīdi.

 Vienlaikus gadatirgus apmek-
lētāji varēs uzzināt arī par darba 
un apmācību iespējām Latvijā un 
ārzemēs, rast atbildes uz dau-
dziem ar darbu un profesionālo 
izaugsmi saistītiem jautājumiem.

Uzņēmēji, lai izmantotu šo ie-
spēju, Jums jāsazinās ar NVA Tal-
su filiāles vadītāju Andri Veršānu 
(tālrunis 63221583, e-pasts And-
ris.Versans@nva.gov.lv) un jāpie-
saka vakance (profesija/ speciali-
tāte, pieteiktais vietu skaits, 
darbavietas adrese)! Papildus 
Jums ir iespēja vakanču gadatir-
gus laikā uzstāties ar prezentāciju 
par uzņēmumu.

Vakanču gadatirgus 2014

Talsu novada pašvaldības kapi-
tālsabiedrība SIA „Talsu ūdens” 
turpina strādāt pie tā, lai mazinā-
tu uzņēmuma parādnieku skaitu 
un ūdens zudumus Talsu pilsētā.

 Martā uzņēmums pirmo reizi 
izšķīrās par ūdens padeves atslēg-
šanu ilgstošam parādniekam, kurš 
turklāt atteicās noslēgt pakalpoju-
ma līgumu. Nespējot panākt vie-
nošanos par parāda atmaksu, aprīlī 
ūdens padeve atslēgta vēl vienai 
juridiskai personai Talsu pilsētā.

Lai arī minētajai juridiskajai 
personai noslēgts līgums ar SIA 
„Talsu ūdens”, uzņēmuma darbi-
niekiem liegta pieeja ūdens skaitī-
tājam un ilgstoši nav nodoti skai-
tītāja rādītāji.

SIA „Talsu ūdens” ne tikai in-
tensīvi strādā pie tā, lai atgūtu ie-
priekšējos gados iekrātos parādus, 
bet kopš aizvadītā gada nogales 
veic pastiprinātas skaitītāju kon-
troles, lai mazinātu ūdens zudu-
mus Talsu pilsētā. Ja pērnā gada 

nogalē Talsu pilsētas ūdens zudu-
mu apmērs bija aptuveni 40%, tad 
šobrīd pastiprinātas skaitītāju 
kontroles rezultātā ūdens zudumu 
apmērs samazināts līdz 23%. 

Aicinām iedzīvotājus būt atsau-
cīgiem, ja arī pie jums pārbaudīt 
skaitītāju ierodas SIA “Talsu ūdens” 
darbinieki. Uzņēmuma darbiniekus 
var atpazīt pēc darba apģērba ar uz-
ņēmuma simboliku un apzīmogo-
tas darbinieka apliecības.

SIA „Talsu ūdens” turpina darbu ar 
parādniekiem

Kā palīdzēt bērniem augt atklātiem un 
godīgiem

Kas darāms, lai mūsu bērni 
sajustos piederīgi šejienieši un  
novads pēc dažām desmitgadēm 
nebūtu vien vēl zaļāks, vēl vēstu-
riskāks un pamests?  

Aizvadītā gada novembra otra-
jā pusē Talsu novada Pieaugušo 
izglītības centrā projekta ietvaros 
ar skolu bērnu vecākiem tikās 
biedrības “Sabiedrība par atklātī-
bu – Delna” pārstāvji. Tikšanās 
mērķis bija rosināt vecākus uz dis-
kusiju par to, kas nepieciešams 
vecāku aktīvākai iesaistei skolu 
darbā, kā arī – kas no vecāku pu-
ses darāms, lai jaunā paaudze aug-
tu atvērta un sabiedriski aktīva. 

Projekta pirmās kārtas „Atklā-
ta un godīga skola!” ietvaros Del-
na izzināja skolēnu un vecāku 
motivāciju kļūt par godaprāta 
vēstnešiem Latvijas izglītības sis-
tēmā un vietējā sabiedrībā. 

Vecāku idejas ir apkopotas, kas 
palīdzēs izstrādāt projekta nāka-
mā mācību gada plānu: 
•	 Pieredze un metodes no biz-

nesa vides skolas dzīvi ļoti atsvai-
dzina;
•	 Projekts jāsāk ar pamatskolas 

vecumu,  tad vidusskolā būs vairāk 
izpratnes. Skolu fondu veidošana ir 
izdevīga pašvaldībai, jo tā pati var 

nemaksāt par izglītības kvalitātes 
celšanu un skolas attīstību;
•	 Lielas problēmas rada mūsu 

postpadomju vērtību sistēma, uz 
kuras pamata būvēta arī izglītības 
sistēma;
•	 Skolās jāveicina bērnu pašcie-

ņa, jārosina vērtību izpratne, iz-
pratne par tiesībām, pienāku-
miem, praktiski jāpalīdz izprast 
sava loma sabiedrībā, jo daudziem 
ir ļoti šaurs savas lomas redzē-
jums, kā arī nav reāla priekšstata 
par valsts un dzīves pamatiem;
•	 Sociālās zinības jāmāca jau 

pamatskolā, taču programma jā-
uzlabo. 
•	 Arī vecākiem ir jāmācās un 

pašiem jāapgūst, kas ir demokrā-
tija un demokrātiska skola;
•	 Jo mazturīgāki vecāki, jo ma-

zāk iesaistās skolas dzīvē. Nākas 
cīnīties par izdzīvošanu, tad arī 
bērns uz procesiem skolā skatās 
citādi; 
•	 Daudzi vecāki neiesaistās sko-

las dzīvē, jo nesaprot, kā to darīt, 
kā arī ir negatīva pieredze ar “atšū-
šanu” jau pirmsskolas laikā. Dau-
dzu vecāku bērni cieš no tā, ka viņa 
vecāki ir pārāk aktīvi - tas ir risks;
•	 Skolotājiem un vecākiem jā-

būt saskaņotiem viedokļiem fun-

damentālos jautājumos;
Pozitīvie piemēri: 
Virbu pamatskola - atvērta 

skola vietējā pagastā, kas organizē 
skolas forumus par attīstību, kon-
certus visam pagastam, visas akti-
vitātes ir ar dziļāku jēgu un ilgt-
spēju, darbojas Skolas padome, 
kura panākusi reālas lietas

Talsu Valsts ģimnāzija – tiek  
organizēti kursi, Skolas Parla-
ments tiek ievēlēts īstās vēlēšanās, 
notikušas arī tiesu izspēles ar šķir-
šanos un precēšanos, savukārt so-
ciālajās zinībās bērni apgūst pat 
etiķeti, skolā ieviesta Ideju banka. 

Projekta nākamās kārtas ietva-
ros tiks izvēlētas pilotskolas, 
kurās  Delnas ētikas stundu laikā 
jauniešiem būs iespēja iepazīt sa-
vas un skolas biedru vērtības, 
uzzināt, kā pieņemt lēmumus 
morāli sarežģītās situācijās. Del-
nas nodarbībās jaunieši uzzinās, 
kas ir korupcija un tās sekas, kāda 
ir viņu atbildība korupcijas 
mazināšanā un uz kādiem pama-
tiem balstās valsts godaprāta 
sistēma.
Vairāk par projektu www.delna.lv

Inga Sokolova, PIC vadītāja

NVO semināri maijā
8.maijā plkst.16.00-18.00 bezmaksas seminārs „Kas ir biedrība”.
15. maijā  plkst.10.00-13.00 tikai Kurzemes NVO atbalsta centra 

biedru organizācijām bezmaksas mācību seminārs „Projektu rakstīša-
nas izpratne un domāšana”. 
Semināri notiks K.Valdemāra ielā 17a (2.st.). 
Pieteikšanās: http://ej.uz/prp1505  vai zvanot pa 
tālr.29377016.

Nieru veselības diena Talsos
10. maijā Talsos, Kareivju ielā 

7, norisināsies „Nieru veselības 
diena Talsos”. 

Pasākumā aicināti piedalīties 
iedzīvotāji, medicīnas darbinieki, 
pedagogi, sociālie darbinieki, kuri 
vēlas padziļināt savu izpratni par 
hronisku nieru slimību, tās terapi-
jas un rehabilitācijas iespējām.

Programma:
10.30-11.00 dalībnieku reģistrācija;
11.00-12.00 izstāde „Nieru aiz-
stājterapijas iespējas Kurzemē”, kā 
laikā būs iespēja aplūkot hemo-
dialīzes, peritoneālas dialīzes ie-
kārtas; varēs iejusties peritoneālās 
dialīzes pacienta lomā; bezmaksas 
būs iespēja noteikt hemoglobīna 
līmeni asinīs, izmērīt asinsspie-
dienu, kā arī iepazīties ar Nieru 
aizstājējterapijas komandu – ne-
frologu, dialīzes māsām, uztura 
speciālistu, sociālo darbinieku. 

Tiks veikta eritropoetīna pašieva-
des apmācība ambulatorajiem pa-
cientiem. Būs iespēja laimēt bez-
maksas nefrologa konsultācijas, 
kā arī citas nieru slimniekiem ne-
pieciešamās lietas;
12.00-13.00 lekcijas „Hroniska 
Nieru slimība, tās terapijas iespē-
jas” un „Kā sadzīvot ar nieru aiz-
stājterapiju? ”;
13.00-13.30 lekcija „Pareiza uztu-
ra pamatprincipi pacientiem ar 
nieru mazspēju”;
13.30 Kurzemes Nieru Fonda ak-
tualitātes.
Dalība pasākumā ir bezmaksas.
Pa s ā k u m u 
o r g a n i z ē 
Ku r z e m e s 
Nieru Fonds 
sadarbībā ar 
viesu namu 
„Ostmala”.
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Sporta norises maijā

Balgales pagasta bibliotēkā
 ✳ Gaļinas Bekmanes rotu izstāde

Īves bibliotēkā
 ✳ 06.-12.05. Rakstniekam Jānim 

Klīdzējam-100
 ✳ 12.-22.05. Rakstniekam Vilim Lācim-110
 ✳ 22.05.–30.05. Angļu rakstniekam 

Arturam Konanam Doilam-155

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Latviskais Ziedonis”
 ✳ Izstāde „TE-MĒS”

Lubes bibliotēkā
 ✳ Daiņa Kārkluvalka foto izstāde
 ✳ 05.-31.05. Popervāles koncentrācijas 

nometnes vēsture
 ✳ 05.-31.05. Rakstniekam J.Klīdzējam-100

Nogales bibliotēka
 ✳ 05.-12.05. Rakstniekam Jānim 

Klīdzējam-100
 ✳ 13.-19.05. Reinim Kaudzītem-175
 ✳ 20.-26.05. Rakstniekam Arturam 

Konanam Doilam-155
 ✳ 27.-31.05. Dzejniecei, tulkotājai Mārai 

Cielēnai-60

Radošajā Sētā
 ✳ līdz 10.05. A. Vilipsōna izstāde (3in1) x 2
 ✳ RTU Arhitektūras un pilsētplānošanas 

fakultātes studentu darbu izstāde „Talsu 
centra rekonstrukcija”

 ✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 
„Dzeltaini medaini zeltītas dieniņas”

 ✳ TLMS „Dzīpars” izstāde „Autentiskās 
novadu zeķes”

 ✳ Mihaila Ignata foto izstāde „Krāsota un 
nekrāsota fotogrāfija”

Spāres bibliotēkā
 ✳ 02.-19.05. Izstāde Boņuka autoram Jānim 

Klīdzejam-100   
 ✳ 02.-12.05. Izstāde Māmiņa mums katram 

viena

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 01.-09.05. Izstāde „Rakstnieki un 

dzejnieki Latvijai”
 ✳ 12.-23.05. Izstāde „Rakstniekam Reinim 

Kaudzītem-175”
 ✳ 26.-31.05. Izstāde „Dzejniecei un 

tulkotājai M.Cielēnai-60”

Stendes bibliotēkā
 ✳ 06.-31.05. Izstāde „Šajā baltajā pasaulē ir 

tikai viena māmiņa..”

 ✳ 01.-31.05.Izstāde „Kalnu balsis un siltie 
sniegi” J.Klīdzējam-100

 ✳ 19.-31.05. Izstāde „Vilis Lācis un viņa 
proza” V.Lācim-110

 ✳ 19.-31.05. Izstāde „Pavasaris dārzā”

Stendes tautas namā
 ✳ Mārtiņa Brāzmas gleznu izstāde

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Veselība labai dzīvošanai

Talsu novada muzejā
 ✳ līdz 18.05. Mākslas dienas ‘2014. Talsu 

mākslinieku darbu izstāde
 ✳ līdz 11.05. Annas Bulkinas (Ukraina) 

gleznu izstāde
 ✳ no 17.05. „Dzintars Kurzemē”. Izstādes 

atklāšana 17.05. plkst. 19.00 
 ✳ no 20.05. Egila Rozenberga tekstilijas
 ✳ „Dziesmu svētki. 1945. – 1985. gads”
 ✳ „Nurmuiža laiku lokos”. 

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Mūsu novadniekam Robertam 

Ozolpupam-90”
 ✳ Izstāde „Mazuli gaidot”
 ✳ 02.-15.05. Izstāde „Tavas rokas vēju glāsta, 

Tavas rokas sauli nes” – Sveicam Mātes dienā

Tiņģeres saieta namā
04.05. – 30.05. Ievas Sergejevas gleznu izstāde

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 01.-11.05. Izstāde „4.maijs-Latvijas 

Republikas Neatkarības atjaunošanas     
diena”

 ✳ 06.-18.05. Izstāde „Rakstniekam Jānim 
Klīdzējam-100”

 ✳ 07.-13.05. Izstāde „Vārds MĀMIŅA – 
vissvētākais uz pasaules”

 ✳ 19.-31.05. Izstāde „Dzejniecei Mārai 
Cielēnai-60”

 ✳ 19.-31.05. Izstāde „Rakstniekam, 
literatūrzinātniekam Jānim Niedrem-150”

 ✳ Valdemārpils PII „Saulstariņš” audzēkņu 
darbu izstāde

 ✳ Valdemārpils mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstāde

Virbu bibliotēkā
 ✳ Foto izstāde – autors Billijs Locs

Virbu kultūras namā
 ✳ 10.05. plkst.9.00-17.00 Rokdarbu un 

bērnu zīmējumu izstāde veltīta Mātes dienai 
„Krāsu virpulis pavasarī”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Izstādes maijā

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

07.05. 9.00 Novada pensionāru vasara kausa 1. posms zolītē Talsu sporta nams

07.05. 10.00 Skolu sacensības Vieglatlētikas „Vidusskolu kauss” 
1995.-1997.g Talsu Valsts ģimnāzija

07.05. 10.00 Skolu sacensības Vieglatlētikas „Jauno v/g kauss” 
1998.-1999.g Talsu Valsts ģimnāzija

08.05. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
11.05. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas novusa daudzcīņā Talsu sporta nams

14.05 10.00 Skolu sacensības vieglatlētikas četrcīņā   2001.-2002.; 
2003.-2004.g Talsu Valsts ģimnāzija

15.05. 19.00 Talsu novada kausa seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

16.05. 10.00 Talsu novada pensionāru sporta diena Talsu sporta nams
17.-18.05. Talsu rallijs Talsi un apkārtne
18.05. 10.00 Talsu novada sacensības novusā (noslēgums) Talsu sporta nams

19.05. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Buses pilskalns

22.05. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta 
bridžā Talsu sporta nams

24.05. 10.00 Kurzemes kausa izcīņa futbolā U-12 Talsu sporta halle
25.05. 10.00 Velokross „Talsi 2014” Talsu sporta nams
26.05. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG Gulbju ezers
28.05. 9.00 Novada pensionāru vasara kausa 2. posms zolītē Talsu sporta nams

29.05. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta 
bridžā Talsu sporta nams

31.05. 7.00 Talsu novada sporta spēles makšķerēšana Talsu ezers
31.05. 10.00 Talsu novada sporta spēles futbolā Talsu 2.vsk.

SABILES SPORTA CENTRĀ
6.05. 17.00 Minifutbols. Sabiles kausa izcīņa zēniem, jauniešiem Graviņa
10.05. 11.00 Strītbols. Vasaras posma Sabiles kausa izcīņa Sporta laukums
13.05. 17.00 Minifutbols. Sabiles kausa izcīņa zēniem, jauniešiem Graviņa
14.05. 19.00 Futbols. „Artiuss” – Policija (Talsi) Sporta laukums
20.05. 17.00 Minifutbols. Sabiles kausa izcīņa zēniem, jauniešiem Graviņa
22.05. 18.30 Pludmales volejbols. Treniņa spēles Graviņa

23.05. 15.30 Vieglatlētika, 4-cīņa, jaunieši Sporta laukums

25.05. 11.00 Strītbols. Vasaras posmu Sabiles kausa izcīņa Sporta laukums

27.05. 17.00 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa zēniem, jauniešiem Graviņa

28.05. 18.00 Riteņbraukšana. Uzbrauciens kalnā 500 m, bērni, jau-
nieši Graviņa

29.05. 18.30 Pludmales volejbols. Treniņa spēles. Graviņa
STENDES SPORTA CENTRĀ

24.05. 10.00 Volejbola turnīrs sievietēm Stendes sporta centrs

24.05. 10.00 Volejbola turnīrs vīriešiem Stendes sporta centrs
LAUCIENES PAGASTĀ

10.05 11.00 Turnīrs pludmales volejbolā  Pļavu ezera sporta 
bāzē

11.05. 19.00 Laucienes kauss 2014 novusā dubultspēlēs, jauniešiem 
individuāli

Laucienes sporta 
centrs

24.05. 10.00
Laucienes pagasta vasaras sezonas atklāšanas sacen-
sības. Volejbols 4x4, pludmales futbols, individuālās 
sacensības

Pļavu ezera sporta 
bāzē

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Talsu ledus hallē sezona ir noslēgusies
12. aprīlī ledus hallē notika Talsu no-

vada atklātās meistarsacīkstes „Kurze-
mes meistars – 2014” pēdējās spēles.

Šajā sezonā par novada meistarsacīkšu 
medaļām cīnījās hokeja komandas „Vec-
meistars”, „Mērsrags”, „Kuldīga”, „Ventspils 
VPP” un „Amatieri”. 

Spēles notika kā sabraukuma turnīri. 
Regulārā čempionāta spēļu kalendāru sa-
stādīt nebija viegli, jo daudzi komandu spē-
lētāji strādā ārpus Latvijas. Sezonas laikā 
notika četri sabraukuma turnīri. Kopumā 
tika apkopoti visu turnīru komandu rezul-
tāti un noteikta uzvarētāju komanda. Visla-
bāk spēlēja komanda „Vecmeistars”, kura 
attiecīgi turnīros bija izcīnījusi divas pir-
mās vietas un divas otrās, līdz ar to koman-
da ieguva novada čempionu nosaukumu 
un zelta medaļu. Komandā spēlēja: G.Grīn-
valds, R.Dadzis, M.Grīnbergs, K.Rudzītis, 
G.Danne, A.Freipičs, K.Vilsons, H.Berg-
manis, A.Kukītis, G.Jesiņēvičs, K.Bergma-
nis, S.Lagzdiņš, A.Matrozis, B.Dadzis, V.
Veitners. 2.vietā ierindojās komanda 

„Mērsrags”, 3.vietā „Kuldīga”, 4.vietā 
„Amatieri” un „Ventspils VPP”.

Paldies Talsu novada pašvaldības Sporta 
nodaļai par apbalvojumiem.

19. aprīlī pēdējā šīs sezonas turnīrā 
„Lieldienas – 2014” sacentās 10-11 gadus 
jauni hokejisti. 

Spēlēs piedalījās hokeja klubi „Rīga”, 
„Pērkons”, „Tukuma NSS” un „Talsi”. Visas 
komandas sacentās savā starpā, tāpēc spē-
les bija spraigas un interesantas. Līdz pat 
pēdējai spēlei nebija iespējams paredzēt 
vietu secību turnīrā. 

Šoreiz veiksmīgāki bija jaunie Tukuma 
puiši, kuri izcīnīja 1.vietu, zelta medaļu un 
kausu. Talsenieki izcīnīja sudraba medaļu. 
Mūsu komandā spēlēja: M.Drīksne, M.Er-
nestsins, E.Jaunķierpis, P.Briedis, E.Siliņš, 
R.Kalējs, V.Niedrājs, N.Prūsis, G.Balodis, 
R.Mednis, M.Grinbergs, A.Krūmiņš, K.
Gramoļskis, R.Kotāns, M.Černovs, R.Er-
ķens, M.Cecerovs. 3.vietā komanda „Rīga”, 
4.vietā „Pērkons”. 

Turnīra gaitā tika noteikti katru koman-
du vērtīgākie spēlētāji. Talsu 
komandā balvu saņēma 
Ralfs Mednis, kā arī uzslava 
tika Valteram Niedrājam, 
kurš spēlē piedalījās pirmo 
reizi un guva savus pirmos 
vārtus.

Liels paldies tiesnešiem 
Mārtiņam Krontālam, Krišjā-
nim Ziediņam, Guntaram 
Priedītim, kā arī ledus kom-
baina vadītājam Leonīdam 
Pavlovam un halles dežurantei 
Agnijai Linejai par teicamo 
darbu visas sezonas garumā. 

Imants Ziediņš,
Talsu Hokeja kluba vadītājskomanda „Vecmeistars”
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KULTŪRA                      Talsu Novada Ziņas

Kultūras notikumi maijā
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

08.05. 18.00 Talsu Kristīgās vidusskolas koncerts veltīts Ģimenes 
dienai. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

08.05. 20.00 K.Valdemāra Talsu teātris „Vajadzīgs melis”. Ieeja par 
ziedojumiem Talsu tautas namā

09.05. 17.00 Talsu sākumskolas Pavasara atskaites koncerts. Ieeja 
bez maksas Talsu tautas namā

09.05. 18.00
Talsu pamatskolas dziesmu svētki veltīti Ģimenes die-
nai „Cik saulīti var apdziedāt, dzimst dziesmiņa, nāk 
siltums klāt”. Ieeja brīva

Talsu sporta namā

10.05. 16.00 Ūsiņdiena
Ieeja bez maksas

Talsu tautas namā, 
Radošajā sētā, 
Talsu pilskalnā

10.05.-
11.05. 12.00 1.strobistu plenērs Talsos. Dalības maksa 32.00 EUR Talsu tautas namā

11.05. 10.00 Talsu novada amatierteātru skate - 2014 Talsu tautas namā

14.05. 17.30 Starpnovadu skolu 1.-4. klašu koru koncertskate Talsu tautas namā

15.05. 17.00-
20.00

Ģimenes fotosalons Radošajā sētā. Ģimenes foto kopā 
ar profesionāliem fotogrāfiem. Foto par ziedojumiem Talsu tautas namā

15.05. 17.30 Koncerts „Es savai māmiņai...” Talsu novada BJC

16.05. 19.00 TTN sieviešu kora „Vaiva” koncerts. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

17.05. 22.00 Rally Disko Time. DJ VIP, Dj Roberts Lejasmeijers, DJ 
Nil Kettner. Ieeja: 5.00 EUR

Sauleskalna 
estrādē

17.05. 22.00 Muzeju nakts. Kino „Talsu novads Eiropā un Eiropa 
Talsu novadā”. Ieeja bez maksas Radošajā sētā

17.05. 19.00-
24.00

Muzeju nakts pasākums „Dzintars Tiguļkalnā”
Ieeja bez maksas

Talsu novada muze-
jā un pagalmā

17.05. 19.00-
01.00 Muzeju nakts „Reiz ugunīgā naktī...” Latvijas Lauksaim-

niecības muzejā

18.05. 10.00-
17.00

Starptautiskā muzeju diena. Izstāžu un ekspozīciju ap-
skate bez maksas Talsu novada muzejā

23.05. 11.00 Kaučinga degustācija. Ieeja bez maksas Talsu tautas namā

25.05. 16.00 Ģitārspēles studijas „N” gada noslēguma koncerts ar 
īpašo viesi Armandu Alksni no grupas „Credo” Talsu tautas namā

31.05. 17.00 Iegriežam vasaru. Ieeja: 6.00-10.00 EUR Sauleskalna estrādē
31.05. 17.00 „Salona vakars”. Ieeja ar muzeja biļetēm Talsu novada muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

07.05. 20.00
Sabiles amatierteātra izrāde „Latvieši mežā”
Pēc Ulda Siliņa lugas „Aijā, žūžu lāča bērns”
Ieeja: 1.43 EUR Sabiles kultūras 

namā
08.05. 20.00 Strazdes amatierteātra izrāde Edvards Vulfs „Līnis 

murdā”

17.05. 14.00 Vokālo ansambļu saiets „Dzīve kā šūpoles”

31.05. 18.00 Brīvdabas sezonas atklāšanas koncerts 
„Lecam zaļumos”. Ieeja: 1.43 EUR Brīvdabas estrādē 

„Birzīte”
31.05. 21.00 Brīvdabas sezonas atklāšanas zaļumballe 

„Dancojam zaļumos”. Ieeja: 2.85 EUR
STENDĒ

16.05. 10.00 Sadarbībā ar Sabiles bērnu bibliotēku „Čaklo lasītāju 
diena”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

12.05. 17.00
Koncerts „Pavasarīgi sveicieni māmiņām” 
Piedalās Valdemārpils Mūzikas skola un  bērnu pop-
grupas

Izstāžu zālē

12.-
20.05.

9.00-
17.00 Imanta Ziedoņa radošā nedēļa Izstāžu zālē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

08.05. 16.00 Koncerts „Aina ar brālīti meklē cālīti”. PII Ķipars Mā-
tes dienas sarīkojums

Pastendes 
kultūras namā

09.05. 18.00 Koncerts „Ziedu pilna pasaule”. Pastendes pamatskolas 
Mātes dienas sarīkojums

Pastendes 
kultūras namā

09.05. 19.00 „ ... lai Tev šodien visi ziedi un klāt vēl mana sirds!” 
Muzikāls maija sveiciens VISIEM. Ieeja: 2.00 EUR Spāres muižā

13.05. 19.00 Spēlfilma „Džimlai Rūdi Rallallā!”. Ieeja: 2.00 EUR Spāres 
tautas namā

16.05. 13.00 „Fotosesiju izlase”, fotogrāfa Andra Krūmiņa foto iz-
stādes atklāšana Spāres muižā

20.05. 12.00 Sarīkojums senioriem „Kad ievas zied”
Pastendes 

kultūras namā28.05. 18.00 Koncerts „Dejas mozaīka”. Talsu novada BJC deju klu-
ba „Sara” sezonas noslēgums

ĪVES PAGASTĀ
10.05. 19.00 Tiņģeres mednieku kolektīva balle Tiņģeres pilī

17.05. 20.00

„Muzeju nakts” ietvaros:
20.00 Spoku stāsti vecajos bēniņos;
21.00 Diskusija „10 āķīgi jautājumi 10 tiņģerniekiem”;
23.00 Nakts trase „Saules akmens ekspotīcija (ekspe-
dīcija)”
24.00 Pusnaktszupa „Ods paēdis un pats dzīvs”
Un citas aktivitātes

Tiņģeres pilī

30.05. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Viļa Lāča daiļradi Īves bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ
08.05. 12.00 Laucienes pamatskolas skolēnu Mātes dienas koncerts Laucienes k/n
16.05. 18.00 Multfilma „Tītari atpakaļ nākotnē”. Ieeja: 1.00 EUR Laucienes k/n
16.05. 20.00 Filma „Džimlai Rūdi rallallā”. Ieeja: 2.00 EUR Laucienes k/n
22.05. 18.00 Pavasara koncerts „Pa saulei” Laucienes k/n

LĪBAGU PAGASTĀ

10.05. 12.00 Lībagu sākumskolas audzēkņu koncerts Mātes dienā Lībagu BLPC Diž-
stendē

20.05. 13.00 Pagasta svētku ieskaņas pasākums – Lībagu sākumsko-
las dziedošo kolektīvu koncerts „Kā dāvana”

Lībagu BLPC Diž-
stendē

22.05. 16.00 Pagasta svētku ieskaņas pasākums – Lībagu PII deju 
kolektīva „Dzītariņš” koncerts „Deju kamolītis”

Lībagu BLPC Diž-
stendē

23.-25.05. Lībagu pagasta svētki „Daba, darbs un dzīvesprieks” Lībagu pagastā
27.05. 9.00 Lībagu sākumskolas sporta svētki Lībagu sākumskolā

28.05. 14.00 Lībagu sākumskolas pirmsskolas vecākās grupas izlai-
dums

Lībagu BLPC 
Dižstendē

30.05. 10.00 Lībagu sākumskolas 4.,5.,6. klases izlaidums
VIRBU PAGASTĀ

07.05. 10.30 Informatīva nodarbība „Idejas ikdienas dzīvei 
mazuļu vecākiem”

Virbu kultūras 
namā

07.05. 14.00

Seminārs un praktiskā nodarbība projektā „Zinu! Pro-
tu! Varu!” Iemaņas veiksmīgai saskarsmei – inovatīvs 
sociālais pakalpojums ģimenēm ar bērniem, kurās 
viens vai abi vecāki atrodas ārzemēs. Papildu informā-
cija pa tālruni: 29199130

10.05. 12.30 Mātes dienai veltīts koncerts „No sirsniņas sirsniņā”

10.05. 22.00 Disko balle „Pavasara ritmos” ar DJ Normundu
Ieeja: 1.42 EUR

20.05. 20.00 Spēlfilma „Džimlai Rūdi rallalā”. Ieeja: 2.00 EUR
VANDZENES PAGASTĀ

10.05. 16.00 Vandzenes pamatskolas skolēnu koncerts 
„Manai mīļai māmuliņai” Vandzenes TN

LUBES PAGASTĀ

17.05. 13.00 Valdemārpils pensionāru kluba „Varavīksne” sarīko-
jums Lubes tautas namā

31.05. 19.00 Valdemārpils deju kolektīvs „Krišjānis” ielūdz uz 
„Pavasara sadanci” Lubes tautas namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

11.05. 15.00 Mātes dienai veltīts pasākums – Ķūļciema BLPC ko-
lektīvu pirmizrāde V.Bušs „Maks un Morics” Ķūļciema BLPC

15.05. 19.00 Filma „Džimlai Rūdi Rallallā!”. Ieeja: 2.00 EUR Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

06.05. 16.00 Tikšanās Jaunatne ar Misiju Laidzes bibliotēkā

23.04. 14.00 Pasaules Grāmatu diena. Aicinām lasītājus ar mīļāko 
grāmatu kopīgai sarunai Laidzes bibliotēkā

23.-24.05. IV Laidzes pagasta svētki Laidzes bērnu 
laukumā

24.05. 16.00
„Cik es atceros, jasmīni zied tā jau tūkstoš gadu. Kad 
tas var beigties? Krāsa nemainās un nekas nemainās. 
Balti. /I.Ziedonis/. 
Runā Alberts Vecmanis, klavieres Artūrs Liepiņš

BLPC zālē

VALDGALES PAGASTĀ

11.05. 13:00
Svētku koncerts  ģimenes dienai „Es uzziedu  dziesmā 
un dejā”. Piedalās Valdgales tautas nama amatiermāk-
slas kolektīvi

Valdgales tautas 
namā

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

7., 8. maijā plkst.16.00
,,DŽIMLAI RŪDI RALLALLĀ!

Drāma. Veco ļaužu pansionāta iemīt-
nieki jau gadiem ilgi jūtas nevienam neva-
jadzīgi un traucējoši. Bet tad viņiem rodas 
traka ideja - atteikties no pensijām un do-
ties brīvprātīgi armijā, tā glābjot valsti fi-
nanšu krīzes laikā un aizraujoši pavadot 
dzīves pēdējos gadus. Kulminācija visam ir 
veco ļaužu armijas daļas dalība NATO ap-
vienotajos manevros.

7., 8. maijā plkst.18.00
,,ES, FRANKENŠTEINS” 

Sens konflikts starp divām nemirstīgo 
būtņu armijām atsākas no jauna. Doktora 
Frankenšteina briesmīgais radījums vārdā 
Ādams turas pa gabalu no batālijām, neno-
stājoties nevienā no pusēm. Taču nevie-
nam nedod mieru Ādama nemirstības no-
slēpums, kuru viņi alkst atklāt par katru 
cenu. Līdz 12 gadiem neiesakām!             

9., 10., 11. un 14., 15. maijā 
16., 17., 18. un 21., 22. maijā
plkst. 16.00; 18.00
,,SKAISTULE UN BRIESMONIS”

Piedzīvojumu filma, drāma, fantāzija. 
Tirgotāja meita, drosmīgā Bella dodas uz 
briesmoņa pili, lai glābtu sava tēva dzīvību. 
Ieradusies pilī, viņa nokļūst burvju pasau-
lē, pilnā ar noslēpumiem, galvu reibino-
šiem piedzīvojumiem un savādām skum-
jām. Viņa atklāj, ka briesmonis, kurš biedē 
visus apkārtnes iedzīvotājus, patiesībā ir 
ļoti nelaimīgs un labsirdīgs. Bellas simpāti-
jas pret radījumu kļūst vēl stiprākas. Patei-
coties savai straujajai sirdij un drosmei, 
viņa uzveic visas grūtības un briesmas, lai 
atbrīvotu briesmoni no ļaunā lāsta. Taču 
lāsts var pazust tikai tad, ja skaistule iemī-
lēsies briesmonī. Filma dublēta latviešu va-
lodā. 

Līdz 7 gadiem neiesakām! 

Kinoteātrī Auseklis


